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i(fr) szumna, riałaśliwia reklama towarzyszy
ła konferencyi mpłej ente.ity. A reklama ta 
liczyć mogła na efekt tern silniejszy, ileże czas 
sprzyja owej zrodzonej z  .ducha czasu impre
zie, która wywiesiła zrazu skromny szyld ma
łej eatenty. Czas sprzyj,a tej firmie, ileże u 
Większej jej siostrzenicy conajmniej ciężkie za
powiada się pi^esilenie, a  oaleby doszło do 
konkursu, wówczas wśród powaśnionych kca_ 
Jiantów mała ententa odegrać by mogła rolę 
języczka u wagi, bo zarówno Francya jak i 
Anglia zabiegać by musiały o pozyskanie przy 
jjaciól i sojuszników w  Europie środkowej. W 
takich, warunkach lconcepcya jednobcie ^dzia
łającej małej ententy, kióiaby ograniczyła i 
skrępowała swobodę działania trzech państw 

1 (Czecliosłowacyi, Jugosławii i Rumunii) je
dnym systemem politycznym, budzić poczęła 
żywe zainteresowanie, tern żywsze, ileże w 
związku ze zmianą rządów w Anglii przy
szłość wielkiej koalicyi' stanęła przed znakiem 
pytania,   —

Tymczasem konfereneya belgradzka małe i 
enlfcnly zawiodła oczekiwania tych wszystkich 
którzy nasycić pijagnęli głód senzacyi, a kie
rownicy imprezy belgradzkiej chrąc wobec 
rozdmuchanej jej doniosłości zapobiec niemi
łej kompromitacji, na jaką by ich naraziło 
zestawienie reklamy z nikłymi rezultatami kon 
ferencyi, musieli ułagodzić wTzbuizone fale sen 
zacyi i prostować. A  więc niemal w  ostatniej 
chwili zwołał min. Benesz licznie zebranycn 
niemal z całego świąta przybyłych przedstawi
cieli prasy, tłumacząc, że „konfereneya belgraaz 
ka nie powzięła żadnych decyzyi sensacyjnych, 
o których krążyły pogłoski przesadzone, wysu
wane z domysłów, nie opaitycli na rzeczywisto 
ści ‘ .

A le pod łuską powyższego dyplumalycznęgo 
wyjaśnienia kryje się prawda bezpłodności 
tworu małej ententy. Powołał ją do życia in
stynkt obrony przed — mniejsza o to — urojo
nym czy rzeczyw istem ni?1 izpieczeństwem 
w ę g.i.e.r.s.k.i.e,m. Z tego punktu widzenia 
dałaby się istotnie pomyśleć j e d.n.o.l.i.t.a li
nia działania Czechosłowacyi, Jugosławii ! 
Rumunii, a więc jjaństw identycznie zaintere
sowanych w takiem lub owem ukształtowaniu 
współżycia z Węgrami. Pókj więc inieyatywa 
dyplomatyczna wewnątrz małej ententy nie 
wybiegała z tych ram, dopóty harmonia i sprę 
żystnść współdziałania jej elementów składo
wy! h mogły być wzorem i  przykjjadem akcyi 
dyplomatycznej.
i Ż chwilą j°dnak, guy uczyniono pierwszą 
próbę rozszerzenia platformy tego sojuszu, od
słonięto ukryte dotąd przed światem rozbież
ności, nie odbiegające co do siły i intenzywno. 
ści od dywepgencyi rozpierających wielką Loa. 
licyę. Okazało się bowiem, że harmonia, jaka 
znamionuje współdziałanie państw małej en
tenty wobec Węgier, nie da się osiągnąć, jeśli 
chodzi o ukształtowanie icli stosunku do wiel
kiej koplicyi względnie do Fmncyi, Anglii i 
iWłoch, ani też jeśli chodzi o stanowisko wobec 
kzekoano błiaidego uznania de iure sowieżó .

1 tak' w szczegółach ani Rumunia ani Jugo- 
nie zdradziły w; Belgradzie skłonności

ku ustaleniu swego stosunku czy to <io Fran- 
cyi czy też Anglii, wstrzymując się od zbyt 
wyraźnego określenia swego stanowiska w 
chwili, gdy na firmamencie polityki angiel
skiej zaiysowują się tale poważne zmiany.

Co więcej, podczas konferencyi belgradzkiej 
ujawniono fakt istnienia układu włoskó-jugo- 
siowiańskiLgo, rozwiązującego wprawdzie osta 
tocznie sprawę Rjeki, ale wiążącego Jugosławię 
z Włochami, co przy antagonizmie włosko- 
francuskim, uja\vni,ającym się tak często w 
spółdziałaniu Anglii i Wioch, nie może stano
wić wyrazu jednolitego działania puj^tw ma
łej emenly po stronie Francyi. Tern niewyra- 
źniejszą staje się dla Francyi ta nowa konfigu- 
racya na morzu Sródzitmnem, ileże na tym 
terenie konflikt interesów włosko-francuskich 
jest już aż nadto wyraźny, tak nawet wyraźny 
że zdołał wpłynąć na zbliżenie Hiszpanii i 
Włoch, które hiszpańskie Baleary rozbudo
wać mają jako punkt oparcia dla flot obu 
pańsi.w. W  tem świetle układ włusko-jugosło - 
wiański wykazuje, że kręgi interesów poszcze
gólnych państw małej ententy nie pokrywają 
się całkowicie i że sfera ich nie jest tak identy
cznie monotonna, by się dały zewrzeć w ra 
mach małej koalicyi.

Podobna rozbieżność zarysowała się w Bel
gradzie wobec zagadnienia rosyjskiego. Tu już 
dywergeneya interesów czeskich a rumuńskich 
tak była jaskrawa, że wyzierała ona z ostroż
nych enuncyacyi poszczególnych mężów staru 
a nawet oficyalnych komunikatów o przebiegu 
konferencyi. W  efekcie nie tylko obalenie kon- 
cepcyi czeskiej, ani też nawet udzielenie wolnej 
ręki poszczególnym państwom małej ententy, 
lecz wręcz stwierdzenie, że przedwczesne uzna
nie de iure Rosy i sowieckiej koliduje z intere
sami Rumunii. Ze sprawozdań prasowych od
nosi się wręcz wrażenie, że odmienna interpre- 
tacya tego zagadnienia stanowiłaby dla R.u-
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munii — casus secesdonis z małej entemy, S 
Wynuri konferencyi belgradzkiej nie mogą 

więc uchodzić za świadectwo zwartości i  Je
dnolitości małej ententy i czynią dość iluzory-? 
czjiym jej jednolity wpływ na całokszułi polic 
fyki światowej.

M e  Anglii z pcmyilaejo ‘J M  .'.reMs
WtOSkO-JU.OSlOWliknSklCh.

Wjećeń. PAT. Dnia 15 styczuia. Neuo F i. Pres- 
sc donosi z Londynu Stronnictwa angielskie wi* 
tają życzliwie przymierze ubrvxine między iWło- • 
chami a Jugosławią. Uważają tam soj^s* wspom 
niany za znak, że Rumunia t Jugosławia są zde
cydowane przez zbliżenie się do Anglii przywró
cić równowagę w małej entencie, zachwianą przet 
traktat paryski.

Mm Wiem i  spradt D l i i : l&
Rzym. PAT Trybuna dementuje przesadne wia
domości dzienników zagranicznych o traktacie 

dotyczącym Rjeki, którego szczegóły nie wyszły 
jeszcze ze stadyum dyskusyi czynników miarodaj
nych. Między innemi nieprawdziwem jesi donie
sienie o 50letnim traktacie Czierżawnym. 7, dro
giej strony przyjdzie prawdopodobnie do wzajem
nego paktu o neutralności m-ędzy "Włochami a Ju
gosławią na wypadek, gdy jedro z tych państw 
zostanie zaatakowane przez państwo trzecie. O a- 
liansie jednak na razie nie ma mowy, uregn^owtu 
ne mogą być jedynie dobre stosunki sąsiedzkie.

Prcposycya przemysłowców w sp 
Strajk a  przemyfil

Łudź. PAT Od dłuższego czasu trwa iu strejk 
robotniczy w przemyśle metalowj m. Strejk wy
buchł z tego powodu, że przemysłowcy metalowi 
zawarunkowali przyznanie robotnikom ustalonej 
wskaźnikiem podwyżki za pierwszą połowę grud
nia od zgody ich na redukcyę płac zarobkowych. 
Ponieważ liczne dotychczasowe kouferereye nie 
doprowadziły dc żadnego rezultatu, robotnicy 
zwrócili się do wojewody łódzkiego Rembowskie
go,. który przyrzekł im swoją interwencyę przez 
zwołanie wspólnej kor ferencyi robotników i prze
mysłowców.

* * *

Łódź. PAT. W dniu, wczorajszym w sali obrad 
rady miejskiej odbyła się konfereneya przedsta
wicieli wszystkich związków zawodowych w Lo
dzi. Przedmiotem obrad było określenie stanowi
ska w stosunku do przesilenia w przemyśle me
talowym i debata nad propozycyą przemysłowców

rawSe obnMenia płac robetalczycti. 
metalowym tr* a.
metalowych obniżenia zarobków robotniczych. Re- 
prezentowane na konferencyi związki zawodoiw# 
wypowiedziały się za proklamowaniem powSzecB- 
n«go strejku w Łodzi dla poparcia akcyi robotni-, 
ków w  przemyśle metalowym. Ponieważ jedozfc 
w konferencyi tej nie brał udziału związek włó
kienniczy „Praca" i Związek Chrześcijański, u- 
chwała ta prawdopodobnie nie zostan:e przepro
wadzona, tem więcej, że kierownictwa tych zwią*- 
ków wypowiedziały się przeciw strejkowi 
szechremu.

Oficyalny kurs frunka złote go w dniu 16 bm. 
i 17. bm. — l.JłOO.OńO mkp.

Frrnk złoty dla cen tytoniu od 14 do 34 
b:n. 1 ,4 1 0 .0 0 0 .

Frank złoty dla kolei i poczt, od 1S do 31 
bm. 1 (& 0 0 .0 0 0 .
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Warszawa 15 stycznia (Sin). Dzisiejsza pra
sa w dalszym ciągu zajmuje się wykryciem o r
ganizacyi faszystowskiej. Ze szczegółów", poda
nych przez dzienniki zasługuje na uwagę (akt, 
iż  Uroczystość zaprzysiężenia nowowTstępują- 
cych członków organizacji odbywała się aż w  
3 kościołach warszawskich, tj. w kościele O j
ców Kapucynów, Wszystkich Świętych i Ber
nardynów. Jako hasła służyły" wyrazy: „Km i- 
cić“» „W iara’*, „Mussoluń’. Glównem zadaniem 
organizacyi było:

■l) wywołanie masowych rozruchów" roho [ni
tów  nja tle głodowym i politycznem.

2) niesienie pomocy rządowi celem tłumienia 
tych rozruchów.

3) w razie przy jęc ia  pom ocy przez rząd  fo r 
malne zawładnięcie Warszawą, wkońcu

4) walka z zalew"em żydowskim wr myśl za
sady. Polska dla Polaków.

5) ogłoszenie dyktatury w  cjałem państwie.
, Dowijaduję się, źe na najbliższem posiedze- 
tóu Sejmu zostanie wniesiona inlerpely&ca 
.stronnictw lewicy w  sprawie udzi ’u wybi- 
ItnycK osób wojskowych oraz członków policyi 
ipaństo ,vej w spisku faszystowskim.

Generał Szeptycki zaprzecza.
W arszawa 15. 1 PA T . W  związku z wiadomo

ściami pmsowemi, jakoby gen. Szęptycki b. mi- 
inlster spr. wojskowych' subwencjonował związek 
łPogotowia Patryotów  Polskich, mim ster spr. w o j
skowych' otrzymał od gen. Szeptyckiego następu
jący, telegra 1.1: i* i
j O fic ja ln ie oświadczam, ze zw iązkow i Pogoto- 
iwia Patryotów  Polskich tak ze skarbu państwa 
Jak i  z własnych pieniędzy żadnych sum w  czasie

(Telefonem od naszego koresponden'aj
mego urzędowania jako minister spr ,wojskow’ych 
ani przed objęciem ministerstwa, ani po jego zda
niu, nie wydawałem i nigdy W"ydaw'ać nie zamie
rzałem.

Ewówl dnia 15 stycznia 1924. Szeptycki.

Odkrycie i aresztoiWranie sztabu P. P. P. wy- 
W"ołało w  Warszawde prawdziwą senz.acyę. Po
zwolimy sonie zacytować dwa głosy prasy war 
sz,"iwTskiej.

„Kuryer Poranny" pisze?
„W  tym stanie rzeczy ow'e tajne zwnązki, 

zaufane w" poparcie prawicy, do czego je 
upoważniał udział jej mężów zaufania w  pra 
pagandzie ich haseł, rozrastały się coraz wlę 
cej, zataczały coraz szersze kręgi, a co naj
gorsze i najsmutniejsze, usiłowały wtargnąć 
do armii i wmięszać wTojsk0wych do swoich 
działań politycznych, & zmierzających do 
onalenia konstytucyjnego porządku**.
Opinie publiczną w innym zupełnie kierun

ku usiłuje zwrócii „Gazeta Warszawska’', któ- 
r l  pisze: ' \ 1 1 ■ +i

„Są między nimi ludzie znani z patryoty- 
zmu i  dobrej woli, ale żaden z nich nie jest 
człowiekiem o określonym ‘charakterze poli
tycznym, Więc czyż mielibyśmy tutaj do 
czynienia z wypadkiem awjanturnictwa, nie
odpowiedzialnymi porywami zbyt krewkich 
temperamentów, To najałtwiejsza wpraw
dzie liypotezp’, ale w tym wypadku nie zdaje 
się odpowiadać rzeczywistości. Role perozda 

wane były zbyt umiejętnie, aby nie należało 
się domyślać istnienia autora i reżysera. Pa 
dają nawet pewne nazyisKa". ,,

W  m jbliissych HPlestacacfr ma jfislkh^c
Warzawa. 15 stycznia (S in) Dzisiaj o godz. 

Ul przed południem w  gmachu ministerstwa 
{skarbu odbyła się konferencja prasowa, na któ 
le j premier Grabski wobec”* zgromadzonych 
dziennikarzy wygłosił ekspose. Premier Grab- 

^  sld; rozpoczął od stwierdzenia, że za pierwszą 
dekadę stycznia zadłużenie państwą. w PKKP 
zmniejszyło bię. Przewidywany przez poprze- 
diŁdfego ministra deficyt na styczeń obliczony 
był nai 40 do 50 milionów. Obecnie deficyt za 
•styczeń Wynosić będzie 25 milionów, dalsze zas 
(miesiące bez deficytu. . * ;

Go się tyczy podatku majątkowego — mówił 
■ lalej premier ■— to skarb uzyskał obecnie 180 
.milionów, w  czerwcu zaś i lipeu drugą ratę w 
.wyeofcości 9o milionów. Sposób egzekucyi bę- 
torganizacyjnych banku emisyjnego będzie się 
dzie bardzo ostry. PKKP w miarę postępu prac 
Jstałe oddzielała od skarbu, aż wreszcie stanie 
■się instytucyą samodzielną. W organizacyi ban 
ku emisyjnego, któiy będzie oddzielony zupel- 
taie od skarbu, występować będzie jako strónp.

Z kolei wygłosi! p. Grabski kilka arcynniw- 
nych1 frazesów o drożyżnie, która, zdaniem pre 
łniera, ustanie „dzięki’* śrubie podatkowej. 
•Wskutek bowiem wysokich podatków — wywo 
idził bowiem p. Grabski — kupcy nie będą mo
gli magazynować towarów lecz wyładują je. 
Zresztą, dwaj wybitni przemysłowcy łódzcy o- 
świadczyli p. premierowi, żc pod wpływem wa 
W yzacyi ceny towarów spadną, gdyż dotąd do 
łHl wliczany był spodziewany spadek marki.
, Gdy sprawy walutowe w związku z utworze 
lnem hrnku emisyjnego będą już uregulowa
ne, przystąpi rząd do wydania pożyczki wew

nętrznej w walucie obcej. Sprawa ta wejdzie 
pod obiady komitetu finansowego jeszcze w 
bieżącym tygodniu. 1

Następnie p. Grabski udzielał wyjaśnień na 
poszczególne pytania.

Na zapytjanie jednego z uczestników konfe- 
rencyi, czy prawdą jest, że rząd przyznał osta
tnio znaczne kredyty przemysłowcom łódzkim, 
odpowiedział p. premier, że kredytów udziela 
PKKP sam zpś nie jest o rem poniformowany; 
przyizekł jednak sprawę zbadać.

W  sprawia wolnego obrotu walutami oświad 
czy 1 p. Grabski, że projekt wolnego obrotu de
wizami jest przygotowany, p. premier nie mo
że jednał' udzielić szczegółowych informacyi.

Wkońcu na zapytanie jednego z dzienmkarzy 
jakie stanowisko zajmie rząd wobec kwesty! 
długów hipotecznych i listów zastawnych pre
mier oświadczył, że będą one zwaloryzowane, 
rząd jednak będzie miał na względzie interesy 
obu stron. ^

Kto «M i h M  Wetu c^nizańA
Banku emisyjnego.

Warszawa. PAT. P. prezes rady ministrów i mi
nister skarbu powołał komitet organizacyjny ban
ku polskiego, którego nazWa ofieyalna brzmieć bę
dzie: Bank Polski, w następującym składzie: prze
wodniczący Stan. Karpiński. członkowie p. Zy
gmunt Chrzanowski, prof .Jan Kanty Steczkowski 
i ks. Stanisław Adamski. Powołanie 5-go członka 
nastąpi w dniach najbliższych. Pierwszem zada
niem komitetu będzie opracowanie projektu statu
tu Banku. Pierwsze posiedzenie organizacyjne od
było cię 13 bm. w gabinecie p. ministra skarbu.

łlllW IIHlM

n franty; i n i ihg zniżki tm Ma.
Zaradzeń!*  ri ;c < ‘n francuskiego. —  Kenferencya Polncaiugo 

z r.InEstrai tfi. —  Zarządzania przeciw waludarzom .
Londyn. PA T . Jak donosi1 Daily Maił, rząd frar przynieść 100 milionów funtów szirlingów rocznie, 

fcąski projektuje następująco zarządzenia: 1) na | 2) sprzedanie monopoli państwowych, tlói?e pod 
łożenie nowego specjalnego podatku, który m. zarządem państwowym nie opłacają się, 3) zapro

wadzenie d-lekc idących oszczędności.
Paryż. PAT. W związku z gwałtownym spaft 

kiem franka francuskiego „Journal de Debats“ pti 
sze: Handlowy zagraniczny dług Francyi jest dztl 
zredukowany do mniejwięcej 10- -15 miliardów. Sb 
ma ta wystarczy na to, aby naśi wierzyciele; Ła« 
graniczni mogli \vpjy\pe na kurs franka. Nie jest 
ona jednak dostatecznie wysoką dla usprawiedli, 
wienia obecnie notowanych kursów tranka. Po* 
wyższe diugi znikną w ciągu 2 albo 3. łat, o ilq 
obecne warunki trwać będą nadal, ckm-o sam tył. 
ko wpływ kapitałów od przybywających do kran* 
cyi g-ości zagranicznych wynosi 5 miliardów. Przy| 
dorobiiiie cierpliwości i zimnej krwi — kończy] 
dziennik — można pdorowadzić do tego, że spe
kulanci odpokutują drogo za obecnie prowadzoną 
kampanię. .

* * * > *

Paryż. PAT. Dnia 15 stycznia. Poincare pizyjąt 
ministra finansów, ministra spraw wewnętrznych, 
ministra sprawiedliwości i ministra wyznań re- 
ligijnych i omawiał z nimi środki, jakie rz^d za<( 
mierzą przedsięwziąć celem przeszkodzenia roz-, 
maitym manewrom zmierzającym do dewaluacyU 
franka francuskiego. Bada ministrów będzie roz
patrywała tę sprawę jutro. . 1.... j j f ’

*  *  *

Paryż, 15. 1. PAT. "Władzę admimstracyjnei 
rozwijają w  dalszym ciągu ożywioną działal
ność celem zniszczenia nieuczciwej spekulacyty 
działającej na szkodę franka francuskiego. "W 
Paryżu polieya poczyniła szereg rew izji w  Kanij 
torach wymiany i  aresztowała kilku bankie-l 
rów, co do których" śledztwo wykzało, iż stoją 
w  ścisłym kontakcie z kołami bankowemi we 
Frankfurcie i Berlinie. W  gn^achu gitłdy pary.* 
skiej aresztowano 10 Rosyan, przy którycn zna
leziono dokumenty zlecające im kupno więk-j 
szej ilości walu! i dewiz zagranicznych. Na gra 
mey francusko-niemieckiej od strony StiasLuu 
ga władze celne śledzą spekulantów waluto
wych. W  ostatnich dniach aresztowania urzę
dnika slrasburskicj firmy, przy którym znale
ziono około miliona franków papierowych, z 
których posiadania spekulant nie mógł się wy
legitymować. — 'Jak się okazało, pieniądze uua 
ły bj ć doręczone bankowi niemieckiemu.
. JŁ.egi i ■ g efancJBwaggHSMi

Sin. Warszawa. (Telefonemj Dziś o godzinie 
10 rano wyjechał cadyk z Góry Kalwaryi wraz. 
z cadykiem Sokołowskim do Palestyny. 10 ty
sięcy osób zebrało się hjś: dworca, by pożegnać 
cudotwórcę. Odjeżdżającym towarzyszyć będą,; 
do granicy senatorowie .Mendelsohn x Deut- 
scher, posłowie Munzberg i Syrkis.

Z życia p o l^czite ^o .
Sin. Warszawa. (Telefonem) Jutro rozpoczy

nają się w  Warszawie narady różnych stron
nictw sejmowych. .* >

Senator Kaniowski z  Piasta przeszedł do gru 
py Bryla'. i , ;ŹL :ł *  \ _ -jgHj

W RegierikiM |i|i| i |npi
Budapeszt. PAT. Dnia 15 stycznia. |WBK. Wedle 

wiadomości ministerstwa spraw wewnętrznych 
między członkami tzw. brygady Alfoeid a " sipraw- 
cmi zamachu w Csongradzic istniały stosunki Oso
biste jednanie z tego nie wynika, aby brygada ta 
brała udział w  prz^jotowniu zamąphu. Fantaslycz 
ne plany dotyczące obalenia rządu i dyktatury] 
wojskowej są tylno wytworem fantazyi ludzi sto
jących na niskiu poziomie, którzy weszli z sobą 
w  porozumienie w mieście Csongrad i w okolicy, 
Brjgada Alfoetd została zorgani. owane za wie
dzą czynników kompetentnych w  roku-1920 w cza
sie, kiedy okazała się potrzeba obrony przed boD 
szewizmem. Bryg-da tworzyła jedną z formacyi 
Sekcyi obrony narodowe! Stow. budzących się 
Węgier. Już roLu ubiegłt^n rząd uznał-za wska
zane formacye tę rozwiązać. Niektóre z nich usi
łowały istnieć dalej nielegalnie. Specyalni* co do 
brygady Alfoeld to rząd rozwiąże ją z urżęuu ii 
zlikwiduje w  najbliższym czasie.

Sdwiłaiit Mmi irM itt u Wiinstlt
Sin. Warszawa. (Telefonem). Z  piiwoio oby 

Jnega zamnchu na żydowski bal dobroczj rmy 
w Csongradzie odwołane zostały wszjTsÓiie ba
le żydowskie ną Węgrzech, /
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I Spjiawa ochrony lokatorów znajduje się w  trzą
dem  czytaniu w  komisyi prawniczej. Sprawa ta 
Ckoznała zw łoki przeszło miesięcznej, ponieważ po 
znanych wypadkach krakowskich prawica nie 
Khciała pracować pod przewodnictwem Dra Marka 
A domagam się'odroczenia posiedzeń komisyi aż do 
Chwili Wyjaśnienia ro li posła Marka w  tych wy- 
ipadkach. Dopiero w  pewien czas po uchwałę sej
mowej, odmawiającej wydania posła Marka, zw ró
ciła  się prawica do posła Marka o ponowne podję- 
d e  prac komisyi i  poseł Marek oczywiście odrazu 
postaw ił na porządku dziennym sprawę ochrony 
lokatorów. Trzecie czytanie w  odniesieniu do nie
których kwestyi, a specyalnie^do sprawy stawek 
Czynszowych, stanowić będzie dopiero pierwszą de 
cyzyę komisyi, gdyż o sprawie stawek zgodzono 
się w  drugiem czytaniu, aby głosowanie odroczyć 
do trzeciego czytania.

Na kilku posiedzeniach załatwiono dotychczas 
pierwsze dwa ąrtykuly, a w  szczególności artykuł 
pierwszy normujący, które lokąje podlegają, ochro 
nie lokatorów, oraz artykuł drugi, który tra
ktuje o wyłączeniacn z pod ochrony lokatorów.

W  artykule 1. 

porzucono dawną reaakcyę, która speeyfikowala 
kategoiye lokali, podlegających ochronie lokato
ró w  i  uchwalono ogólnikową formułę, że ochronie 
podlegają wszelkie budynki i części budynków, o 
ile co do nich nie zachodzą wyłączenia unormo
wane w  artykule I I .  W  dyskusyi nad artykułem I. 
poseł Hartglas domagał się ze względu na dotych
czasową praktykę sądów wyraźnej wzmianki, że 
kramy w  miejskich halach targowych podlegają 
ochronie lokatorów. Wniosek ten został uwzglę
dniony w  tej formie, ze referent w  motywach spra
wozdania tę interpelacyę zaakceptował. Podnio
słem również w  dyskusyi nad tym artykułem po
przedni mój wniosek, ażeby także place niezabu
dowane, śłużące jako pomieszczenia zarobkowe na 
których* nstatfrióne są stragany, budki itp. zostały 
objęte ochroną lokatorów a specyalnie w Małopol- 
sce Wschodniej, gdzie z powodu zniszczenia, wo
jennego w ielu  rzemieślników i kramarzy straciło 
swoje pierwotne lokale i muszą zarobkować w  
straganach i budkach. W yjęcie takich placów z pod 
octirony lokatorów spowodować musi kolosalną 
zwyżkę czynszów za płace, tak, że czynsz najmu 
straganu wynosiłby o wiele w ięcej, aniżeli czynsz 
pierwszorzędnego lokalu przy pryncypalnej ulicy 
a ten stan rzeczy nie tyfko zniszczy tysiące dro
bnych egzysteneyi ale także spotęguje je  jeszcze 
zastój budowlany, gdyż^vłaścicieie placów będą 
w ole li pobierać wygórowane czynsze za place niż 
ponosić kolosalne koszta budowy. Powołałem się 
także ną przykład nstawodastwa austryackiego 
1 wykazywałem, że drogą osobnego postanowienia 
możnaby te place wyjąć z pod ochrony lokatorów 
Sc chwilą, gdy właściciel przystąpiłby do budowy.

Wniosek nie uzyskał większości i został zgłoszo
ny, jako wotum mniejszości do obrad plenarnych.

Art. I I  traktujący o wyłączeniach

doznał znacznej zmiany w  porównaniu z redakcyą 
drugiego czytania i brzmieniem dotychczasowej 
ustawy. Rząd domagał się wyjęcia z pod ochrony^ 
lokatorów tych budynków państwowych względnie 
samorządowych, klóre służą celom kolejowym, 
wzgl. wojskowym. Odnośnie do budynków wojsko
wych uchwalono je wyłączyć o ile  dalsze zamiesz
kiwanie osób prywatnych narażałoby na szwank 
interes obrony państwa. Co ao budynków kolejo
wych przyjęto moją propozycyę, ażeby wyłączyć 
z pod ochrony jedynie te budynki kolejowe, które 
położone są w  obrębie stacyi i służą celom ruchu 
g le jow ego . Postawiłem również dalszą propozy- 
cyę, EWeby na odwrót odjęto ochronę lokalom za] 
mowanym przez państwo w  realnościach prywat
nych, służących celom kolejowym wzgl. wojsko
wym, by w ten sposób choć w  części zapełnić tę 
dalszą lukę, powstałą wskutek wyłączenia państwo 
wych budynków kolejowych i wojskowych. Propo- 
zycya ta znalazła na ogół poparcie kilku stron
nictw, ostateczna decyzya zapadnie na następnem 
posiedzeniu.

Co ao
nowych budów,

to dotychczasowe odrębne traktowanie w  tej ma- 
teryi zaboru rosyjskiego i pruskiego z jednej a au
stryackiego z drugiej .strony zostało nadal utrzy
mane w  mocy. Podczas gdy w  zaborze rosyjskim 
pruskim jak dotychczas wyłączone zostają z pod 
ochrony budowy, ukończone po 1 lipca 1919, w  za
borze auslryackim wypadają z pod ochrony jedy
nie budowy rozpoczęte na zasadzie konsensu wyda 
nego po 21 stycznia 1917, i jedynie wprowadzono 
tę innowacyę, że i  budowy rozpoczęte przed tą 
datą nie będą podlegały ochronie lokatorów jeżeli 
zostaną ukończone i mieszkania oddane dopiero po 
wejściu w  życie niniejszej ustawy. To  samo odnosi 
się także do nadbudówek i przybudówek. Jest je 
dnak prawdopodobne, że w  dalszym ciągu przy 
uchwalaniu stawek komomianych w  odniesieniu 
do kwestyi czynszowej budowy prowadzone i w y
kończone w  czasie powojennym z powodu olbrzy
miej zwyżki kosztów budowy traktowane będą 
odrębnie.

Banki i kantory.

Zgodnie z propozycyą pierwotną rządu wyłączo
ne zostają z pod ochrony banki i  kantory wymia
ny za wyjątkiem spółdzielni kredytowych i  zw iąz
ków takich spółdzielni. W  II. czytaniu przyjętą 
została moja propozycyą, ażeby wogóle wszystkie 
spółki akcyjne zostały wyłączone z pod ochrony 
lokatorów, ponieważ spółki te jako z reguły finan
sowo silne, mogą wybudować własne pomieszcze
nia, co się również przyczyni do częściowego za
spokojenia głodu mieszkaniowego. W  trzeelem

czytaniu referent poseł Seyda (Z. L. N.) wniósł na 
skreślenie tego postanowienia, a gdy wykazywa
łem, że ze względów gospodarczo-społecznych oc
lem odzyskania pewnej rezerwy mieszkań, wyku
pionych w  czasie powojennym przez spółki akcyj
ne, należałoby trwać przy powziętej uchwale, za
szedł ciekawy incydent, że nic kio inny, jak w ła
śnie reprezentant warstwy robotniczej Chadek po
seł Bittner stanął w  obronie spółek akcyjnych 1 w 
pogoni za argumentami przerzucił się na pole na- 
rodowościowo-wyznaniowe, twierdząc, że kapitał 
jaoiski grupuje się w  spółkach akcyjnych a kapitał 
żydowski w  spółkach prywatnych wzgl. firmach 
jednostkowych, tak, że moja propozycja w sprawie 
wyłączenia spółek akcjjnych ma na celu osłabie
nie siły konkurencyjnej kapitału polskiego, a faw o
ryzowanie kapitału żydowskiego. Argumentacja 
ta spotkała się z należytą odprawą ze strony prze- ’ 
wodnicząeego a ja w  długim wywodzie popartym 
datami stalyslycznemi wykazałem, że zdrowe spół
ki akcyjne finansowo silne i  służące celom pro- 
dukcyi są właśnie z reguły zasilane kapitałem ży j 
dowskim, że natomiast od chwili powstania pań
stwa, grupy aferzystów bez odpowiednich kapita
łów  i bez względu na interes prodnkcyi i  kraju, 
dzięki postronnym wtpływ-om uzyskały koncesye 
na spółki akcyjne jedynie dla eksploatacji konce
s j i  i  że wśród tych rycerzy przemysłu niema rze
czywiście Żydów. Sprawa nie została ostatecznie 
załatwioną, albowiem ze strony posła Łypaeywi- 
cza (W yzw .) pojawił się wniosek, by w ogóle wsael 
kie przedsiębiorstwa opłacające patent I. katego 
ry i wyłączyć z  pod ochrony lokatorów. Ten osta
m i wniosek spotkał się z ostrą opozycyą posła 
Chełmońskiego (Z. L. N.) i posłów koła żydow
skiego, albowiem opłacanie patentu I kategoryi 
stosownie do odnośnych przepisów podatkowych 
nie dowodzi jeszcze dużych rozmiarów przedsię
biorstwa. Argumenta te zostały również pioparto 
przez reprezentantów rządu i ostateczna decyzya 
nastąpi dopiero po oświadczeniu się Min, skarbu,

Przedsiębiorstwa roziywkowe.

Przedsiębiorstwa rozrywkowe zostają wyłączo
ne z pod ochrony lokatorów, chyba że prowadzono 
są wyłącznie dla celów kulturalno-oświatowych. 
Już w  pierwotnem brzmieniu specyalnie wymie
nione były kinoteatry jako nie podlegające ochro- 
nie lokatorów. By zaipobiedz ewentualnej myinejj 
interpretacyi rozszerzającej w  kierunku wyłącze
nia także teatrów z pod ochrony lokatorów, doma
gałem się specyfikacyi przedsiębiorstw wyłączo
nych z pod ochrony jak to kabaretów, sal tańców, 
sal gry itp. a ponadto celem ochrony takich insty- 
tucyi, jak kluby szachistów, kluby robotnicze, kltS 
by wolnej intdigencyi itp. żądałem, by jedynie 
przedsiębiorstwa o charakterze zarobkowym n&a 
podlegały ochronie lokatorów. Propozycyą ta zo
stała przyjętą jak również wniosek posła Bittner a] 
by wyraźnie kabarety i variete wyłączyć z pod O- 
obrony lokatorów.

Następne Posiedzenie.

Posiedzenie komisyi wznowione będzie 23 słyfcZtt. 
i przypuszczalnie do końca miesiąca załaitwiomi 
będzie w  każdym razie kwesty a stawek czynszo
wych.

Ż BagateBi.
„K u . .Sabatu", sztuka W 5 obrazach z prologiem, 
n ap is* Jacinto Benavente. Reżyser: Józef Sosnow

ski.

Pan Benaveute miał przedewszystkiem bajeczny 
tytuł. Noc Sabatu.... Sam dźwięk tych słów w yw o
łuje wrażenie wyzwolin trzymanych na uwięzi ro
zumu i  trzeźwości dnia, instynktów, popędów i 
podświadomych snów. Chciałoby się użyć terminu 
z. popularnej obecnie nawet wśród laików  psy
choanalizy Freuda o  „sublimiwowanych, zepchnię
tych naszych dyspozyach". A  tych snów o szczę
ściu tych porywów, które się nigdy nie mogą zre
alizować ma bezsprzecznie każdy z nas, kręcący się 
posłusznie w  kieracie codziennych obowiązków 
dużo. Gdy w ięc proklamuje się ze sceny noc w ol
ności, noc sabatu, ,,Walpurgisnacht“  można zawsze 
liczyć na utajoną, a jednak całkiem wyraźną sym 
patyę publiczności.

Benavente, autor kilkunastu sztuk, trzynia, Jak 
tó się mówi, rękę na pulsie publiczności ‘ i apbrze 
wyczuwa je j nastrój. A  więc zamarzył o  nocy sa
batu. Ale nie był ze sobą w zgodzie, czy to ma 
być scenaryusz filmowy, czy poważny dramat o 
pokładzie filozoficznym. Kłócą się niejako w  tej 
sztuce dwie sprzeczno tendeneye. Czasem film 
bierze górą swoją ekscentryczną, fajerwerkową, 
efektowną ekwilibrystykę, by po chwili popaść w 
trans zadumanej frazeologii o ujarzmieniu rze- i 
źzywistości, o kryształowej górze innej,, nie uzna- |

wanej przez życie konieczności wewnętrznej. Ra- 
cyę miał 'Więc mój sąsiad, gdy swej tęgiej i1 śpią
cej połowicy tłumaczył, że nawet dla filmu jest 
t® historya zbyt ciężka i nudna.

Część, że tak powiem, filmowa zapowiada się 
na samym początku świetnie. Rzecz dzieje się w  
Monaco, w  tern środowisku globe-troterów, wszech 
światowych łazików, lordów i awanturników, cno
tliwych markiz i deraimondek. Poznajemy odrazu 
towarzystwo nie byle jakie, bo książęce. Ze to 
towarzystwo egzotyczne pochodzi z jakiejś tajem
niczej „S law ji" nie nam nie szkodzi. Sławia jest 
wogóle dla człowieka zachodu czemś egzotycz ■ 
nem, czem zresztą jest dla nas Hiszpania, ojczy
zna grandów, matadorów i innych wielkości zna
nych z wałki byków. A  to środowisko dobrze pod
patrzył Benavente i w  pamięci skrzętnie zanoto
wał całą galeryę spotykanych tam typów i oka
zów. Przesuwa się też przed nami korowód ksią
żąt, poetów, malarzy, awanturników i awanturnic, 
poskromicieli słoni i ujeżdżaczy ludzi, dyrekto
rów  cyrku i  cyrkówek. Wszystko się więc dobrze 
układa, a biedny w idz cieszy się już z góry, że 
ujrzy film w  teatrze chociażby nie w  karykatu- 
ize  p. Nowakowskiego.

A le  p. Benavente przypomniał sobie, że jest 
laureatem Nobia, że jest światowej sławy 
poetą, więc podlewa całą nkęyę mdłym so
sem filozofii : ddejś ekspanzyi życiowej, oświe
tla jaskraw; Hektorem dyonizj7jskiego sza*u 
Na pierwszy , vsuwa się wtenczas Imperya. i 
dawna modelka ''-nie utrzymani;o księcia Mi I

chała i zahypnolyzowana obłędem, władzy kroczy 
do tronu Slawii, by przekonać się, że rzeczywi
stość nie da się ujarzmić, że szczęścia nie daje 
fikeya władzy, tylko zawarte jest w  szczebiocie
dziecka, w  uśmiechu godziny.

I tak się ciągle w  tej sztuce luzują efektowne 
sceny filmowe z błyskotliwemi bańkami mydlane- 
mi południowej elokwencyi. Oto dobrze pochwyco
na awanturnica^ hrabina Rinaldi umizga się cK> 
Ruju Sahiba, by ustąpić miejsca Imperyi przeży
wającej w  rozmówię z Leonardem swój sen o  *■ 
jarzmieniu rzeczywistości. Jest to niby szekspi
rowska metoda kontrastów, tytko zwulgaryzowa
na i spreparowana ad usum pt. publiczności. Daj
my więc spokój tym rzeźbiarzom i poetom, tym 
zblazowanym książętom i przypatrzmy się grze.

Zdaje mi się. że pomysł wystawienia „Nocy Sa-' 
bntu‘*  na deskach „Bagateli" nie należy do naj
szczęśliwszych. Sztuka ta bowiem wymaga sceny 
wielkiej, nowoczesnej, ułatwiającej technikę zm ie
niających się z kalejdoskopową szybkością obra
zów. Na w idowni „Bagateli", tej malutkiej scen
ce sąsiadowały ze sobą zbjTt blisko pojedyncze 
sceny, trącały się niejako łokciami i doprowadza
ły do komicznych nieporozumień. Pojedyncze pary 
prowadzą ze sobą rozmowy o swych towarzy
szach, którzy siedzą przy drugich stolikach i  x t-  
dawają niby, że nic ich to nie obchodzi, że W 
właściw ie nie o nich mowa.

Ale, skoro pominiemy lę tru.dność techniczną, 
przyznać musimy, że rzecz całą wyreżyserowano
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Nasze wewnętrzne zagadnienia.
Oparta o nowe możliwości przystępuje Egzeku

tyw^ do reorganizucyj Departamentu dla spraw 
Organizacyi i propagandy. Niestety! Siły stojące 
i o  dyspozycyi, jakoteż środki finansowe są bar- 
łzo  szczupłe. Rozbudowa aparatu organizacyjnego 
*ta’y  kontakt ze wszystkimi ośrodkami ruchu, wy- 
(taiiaina myśli a nadewszystko świadome celu kie- 
łowniclwo ideowej propagandy wśród Żydów i 

łie-Żydów , wymaga w  wysokiej mierze i sił i środ 
(łów  finansowych. Jest rzeczą jasną, że praca ta 
tooże się tylko powoli rozwinąć, i że zależy od do
brej w o li poszczególnych syonistów i związków 
•yonislycznych Pragniemy stworzyć atmosferę 
przyjaznej współpracy Egzekutywy z  szerokiemi 
kołami narzego ruchu. Apelujemy do wszystkich 
Syonistów, ny współdziałali w  odbudowie naszej 
iłtrganizacyi. Wzajemne oddalenie się w  ostatnich 
latach wniosło w  nasze dyskusye podrażniony 
4 nierzeczowy ion, który winien ustąpić miejsca 
•Wzajemnemu zaufaniu. CJznajcmy w  całej pełni nie 
naruszone prawo do krytyki wszelkiego rodzaju, 
Ule x-zeczowe przeciwieństwa mogą być w  ten 
IBposob wypowiadane, by przez to nie ucierpiała 
ttowaga i wewnętrzna spoistość Organizacyi.

Także i przez nas planowane zamierzenia w  dzie 
dżinie Organizacyi będą tylko częściowe niezupeł
ne i dadzą w iełe sposobności do krytyki. Może je
dnak okażą nasi towarzysze na tyle dyscypliny 
(Wewnętrznej, by nie krytykować zbyt pochopnie 
i dla samej krytyki, lecz raczej użyczyć pomocy 
4 współpracy.

Jeoen z na j ważniej szyd  obowiązkow ogółu sy- 
Ońskiego jts t —  od dłuższego czasu — zaniedDa- 
ny: zapewnienie środków finansowych dla Polity
cznej i organizacyjnej Centrali londyńskiej. Ponie
waż fundusze zbierane na „ICeren Hujessod" są 
przeznaczone wyłącznie na rzccz Palestyny, zdana 
jest Centrala w  Londynie na wyniki akeyi szeklo- 
wej, które z powodu stosunków' walutowymi są 
niewystarczające. Egzekutywa zredukowała Biu
ro londyńskie do minimum, ale. jeśli ma ono jaką
kolw iek wogóle działalność rozwinąć, to związki 
syońskie muszą zapew nić mu swobodę działania 
przez dostarczenie środków finansowych. Przy 
krym jest fakt dla światowego ruchu tej nr ary, co 
nasz, że trzeba zaniechać wielu nadzwyczaj w a
żnych zamierzeń politycznych i prapagandystycz
nych z powodu braku pieniędzy. Taki stan w yw o
łuje zrozumiałą depresyę nawet u najchętniejszych 
pracowników. Można być zdania, że Centrala lon
dyńska jest wogóle niepotrzebna — wiemy, że i 
takie głosy rozlegały się w  ostatnich czasach — 
ale przeważająca większość syonistów7 ma dzisiaj 
tnne przekonanie żąda silnej aktywności Centrali 
londyńskiej. A le równocześnie musi sobie ta w ię
kszość zdać jasno sprawę z tego, że nie można żą-

wicie. Delcoracye nie bardzo wprawdzie oryginal
ne, ale stonowane z ogólnem tłem środowiska.

Z artystów wysuwa się na pierwTszy plan p. 
Kozłowska jako Imperya. Postać, ruchy, mimika 
składają się na imponującą crłość wysokiego kun
sztu aktorskiego. Prawda, p. Kozłowska nie mo
gła pokonać zawartej w dziele mielizny nudy, 
Rłe jest to wina autora, kreacya jej fascynowała 
4 porywała wewnętrznym ogniem, szaloną amblcyą
i  jednolitością lin ii przez cały ciąg gry. Być mo
że, że Benavente napisał tę swoją pseudo-głęhoką 
sztukę dla jednej artystki, ale p. Kozłowska śmia
ło może twierdzić, że napisał ją dla niej.

Hrabinę Rinaldi, owego barwnego motyla w  w iel 
kim „high-life“ , hochslaplera w  spódnicy zagrała z 
temperamentem i wdziękiem p. Horecka. Dużo 
dziewczęcego wdzięku w łożyła W swoją grę żako- 
Chjrnej, gwałtownej, zabobonnej i dojrzalo-dziecin- 
nej dziewczyny włoskiej p. Hańska, a wzorową, 
dystyngowaną matką księżną była p. Sznage-An- 
druszewska.

Starszego księcia Michała, odtworzy' nam p. So
snowski, wybornie akcentując umiar, spokój i do 
świadczenie wielkopańskiego-isybaryty i konese
ra. Młody zaś książę Florenc;o w  ujęciu p. Me
liny był dobrze wychowanym, znudzonym księ
ciem, którego już tylko bawuć i pociągać mogą 
tylko jeszcze nadzwyczajne i aromatem hamowane 
go  okrucieństwa przyprawione awantury. 7. in 
nych ról epizodycznych podnieść musimy doskona
lą  sylwetkę wszystko-wiedzącegc i wszędobylskie
go prefekta p. Noskowskiego skandalicznego po- 
ciy  angielskiego (— spóźniona reminisceneya By
rona C7V W ildcfiO— ) p Godlewskiego, wspaniałą 
maskę Ruju Sahiba p. Ratschki, oraz rezonem 
(sztuki, rzeźbiarza Leonarda p. liw ialkowsklego.

Dr N. Kamer.

H.
dać od ludzi pracy, pozbawiając ich środków do 
pracy.

Organizacya musi zaniechać urządzania spo- 
cyalnych zbiórek na cele organizacyjne, by nie u- 
trudniać akcyi na rzecz Palestyny. A le  żąda od 
w szystkich syonistów, którym zależy na utrzymaniu 
i wzmocnieniu naszej Organizacja i na ożywieniu 
działalności propagandystyc^nej i wychowawczej, 
by dali syońskiej Centrali odpowiednie środki do 
dyspozycyi. Ostatnie posiedzenie Komitetu Akcyj
nego uchwaliło nałożyć na wszystkich syoni.slów 
obowiązek dostarczenia funduszu organizacyjnego 
Centrali londyńskiej w  \vj sokości 10% subskryb 
cyi zebranych na rzecz „Keren Hajessod“ . Spodzie
wamy się, że wszyscy syoniści wypełnią to zobo
wiązanie. Dopótd nie będzie stworzona finansowa 
podstawa, tak długo wrszystkie próby wzmożenia 
działalności Organizacyi syonistyczuej są skazane 
na niepowodzenie. — 0

Jeden z najbardziej odczuwanych braków w  do
statnich latach polegał na tern, że Egzekutywa nie 
posiadała własnego organu, któryby zajmował je
dnolite stanowisko w e wszystkich kwestyaćh we
wnętrznej i zewnętrznej polityki i byt wyrazem  
jednolitej w oli syońskiej w  takim stopniu, w  jakim 
by} przed wojną, przez Herzla stworzony, organ 
cent-alny „D ić W elt“ . Wskutek tego ucierpiał nie- 
tylko kontakt Egzekutywy z poszczególnymi ośrod
kami ruchu, lecz także wzajemne porozumiew anie 
się pojedynczych grup i zw iązków krajowych. 
Stworzenie organu centralnego, któryby odipowia- 
aał temu zadaniu jest znacznie trudniejsze, niż 
przed wojną, nietylko z powodu znacznie w ię
kszych obszarów, obejmujących nasz ruch, lecz 
także z powodu szczególnego zaostrzenia problemu 
językowego. Hebrajski organ centralny „TIaolam ’ 
nie może niestety spełnić tego zadania w  koniecz
nym zakresie, ponieważ ku wielkiemu naszemu a 
boiewaniu jest jeszcze cały szereg syonistów nie- 
rozumiejących naszego języka narodowego i — co 
zatem idzie — wykluczonych od wypowiadania 
swoich poglądów na łamach „Haolamu". Chcemy7 
udział szerokich kół syorństów W dyskusyach to 
czących się na łamach „Haolamu" w  ten sposób, 
rozszerzyć, że przyciągniemy do współpracy w y
chodzące w  poszczególnych krajach organy syoni- 
styczne, które ogłaszać Dędą artykuły7 „Haolamu", 
dające wskazówki albo będące ważnym przyczyn
kiem do wewnętrznych sy7ońskich dyskusyj. Pi zez 
to pragniemy sprawić nie tylko tó by wiedziano 
we wszystkeh kiajach co ogłasza organ k iero
wnictwa ale i dać kierownikom syonistycznym 
techniczną możliwość wymiany zdań poprzez 
wszystkie granice oceanów, państw i pomimó ró
żnorodności języków. Tą drogą pragnie Egzeł uty- 
wa znowu uzyskać jednolitość opinii publicznej w  
syoniźmie. W tej form ie będzie także możliwem 
ogłoszenie zarządzeń służących szczególnemu ce
lów7!, który sobie postawiliśmy, mianowicie oży
wieniu ruchu syońskiego, pogłębieniu myśli, syoni- 
stycznej i wznieceniu iskry syow stycznej w7 na
rodzie żydowskim.

Budowa siedź’ by narodowej w  Palestynie w y
maga od nn<j wszystkich sił. A le może ona nastąpić 
gdy równocześnie z odbudową kraju, postępować 
bedzte odbudowa narodu, kiedy będzie istniał żywy 
i pozytywny związek między kofnórhami nowej spo 
łeczności w  Palestynie a temi częściami napędu, 
które jeszcze przez dłuższy czas pozostaną gleb s 
macierzystą odrodzonego narodu. Przednią strażą 
nowego życia narodu muszą być syoniści. To  jest 
ich.przywilejem , ale także ich ciężką odpuwiedzial 
nością.

tesli fn  m w rt r  Mm
Palestyny!

Jerozolima. (ŻAT .) Arabskiej gazecie Alif-Ba 
donoszą ze Sychem: W  czasie niedawnych koiife- 
rencw w  kołach rządowych, które nastąpiły w  
związku z możliwością rezygnacyi sir Herberta 
Samuela rozDat ywano sprawę następstwa po Sa
muelu. Wymieniano kandydaturę podsekretarza sir 
Gilberta i  p. Ormsby Gore‘go. (Jak już wczoraj 
donieśliśmy wszystkie te kombinacje są nieaktual
ne, gdyż na razie niema mowy o dymisyi Wys. Ko
misarza Herberta Samuela. —  Red.).

ropm w a m  mir

W yzwolenie narodu zależnem je s t  od  je g e  
siły wewnętrznej. Chcesz więc ja lr iń łn b y ć  
wolnym obywatelem na wotnej ziemi —

i© prrr ftfaj o Żydowskim 
Frnduszu Narodowym .

aeag a  aa a sag a  -

Z RUCHU EMIGRACYJNEGO.

SAcnta >Bifue[itM eigratp
Rzymie.

Rzym. (ŻA T .) W  najbliższym czasie odbęażie slfl 
w  Rzymie międzynarodowa emigracyjna komeren- 
cya, w  której wezr.ią udział przedstawiciele yneia 
państw. Zadaniem kor.ferencyi jest rozpatrzenie 
technicznych problemów emia-acyi. Centralne ży
dowskie organizacye emigracyjna wysiały s, JVM.cn 
przedstawicieli na Konierencyę.

Program konferencyi przebuduje: I )  Kwesl/ą
transportu, 2 )  warunki hygienicznt  i  sanitarne, 3jj 
współpraca emigracyjnymi urzędów poszczegól
nych krajów, 4) ochrona emigrantów W .niastacH 
portowych, 5) i  egul icya ruchn emigracyjnego dq 
odpowiednich krajów, przez uświadamianie emi
grantów itd. »

Ifśtin żydowska infeiin i i i
Berlin. (ŻAT .) Dyrektoryum zjednoczonych ży

dowskich komitetów emigracyjnych czyni przygo
towania do zwołania światowej żydowskiej konfe
rencyi emigracyjnej. W  konferencyi mają wziąść 
udział wszystkie żydowskie komitety krajowe, 
wchodzące w  skład Zjednoczenia żydowskich ko- 
mnetow imigracyjnych i w ogóle wszystkie żydow
skie instytucye i organizacye, zajmujące się kwe- 
styami emigracyjnemi. Konferencja zostanie zwo
łana prawdopodobnie do Berlina z końcem czerw
ca br.

łiiii i nraiitaiBi
Iknigi-acyl.

Novyy Jork’. (ŻA T .) Egziekutywa amerykańskie, 
go, żydowskiego kongresu odbyła z •początkiem sty 
cznia nadzwyczajne posiedzenie, na którem -ma, 
wiano środki, które należy przedsięwziąć w  zw iąz
ku z nowyn* billem antyemigracyjnym który zao
strza istniejące ograniczenia imigracyi do Stanowi 
Zjednoczonych. W  obradach w zię li udziały nietyłka 
członkowie Egzekutywy, lecz także przedstawicie
le różnych organizacyi żydowskich. Omawiano tali 
że .sprawę zwalczania proiektu rejestracji „ob
cych" w Śfanach Zjedndlfeonycłr

fcAF ESŁANe.
Z .  rub.yk. r r d .k c y .  n l.  odpow lw l*.

[mieniem Krakowskiej Rady wyznaniowej 
składam serdeczne podziękowanie Komitetowi 
za łaskawe zajęcie się urządzeniem zabawy 
na cele szpitala żydowskiego.

Szczególne podziękowanie składam właści
cielowi kawiarni „ASTOKIA** p. J ikóbcwi 
Drijfussowi za bezinteresowne oddanie na 
ten cel sali. . Dr. RAFAŁ L a NDAIX

OGŁOSZENIE.
Rada wyznaniowa Gminy izraeliokiej w Kra
kowie uchwaliła zwaloryzować wedle franka 
waloryzacyjnego podatek wyznaniowy i da
ninę na szpital zaległe za rok 1923, z tym 
„ednak dodatkiem, że opłaty te wpłacone do 
31-go stycznia 1924 r. nie będą zwaloryzo
wane. Za Prezydjum Gminy izraślickiej 
C9 Dr. RAFAŁ LAND AU.
W  Krakowie, dnia 15 stycznia 1924.

2-3 miliard. Mp.
pracą przystąpię do istniejącego już przed
siębiorstwa jakiegokolwiek rodzaju. Zgłosze
nia pod „Zete* do biura ogłoszeń Feliksa 
Stfettera, Kraków, Rynek gł. L. 8.

Z okazyi zaślubin koch. kuzyna B. Kornd 
z p. Wiktoryą Reiter serdecznie gratuluje 
61 . v"v Dow Sandb ,E k, Wiedeń.
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Kraków, 16 styczna.
.. , jW Ubiegłą, niedzielę odbyło się posiedzenie 

teyd. Rady wyznaniowej. P. Freund stawia 
[wniosek nagły, by sekeya szpitalna w ciągu 8 
4n: 'zamianowała zarządcę szpitala żydowskie, 
jgu. W n Ł »e k  przyjęto,
i Uchwalono wniosek sekeyi skarbowej o 
Udzielenie subwencji dla zakładu sierót wojen 
nych w  Tarnowie (sieroty tarnowskie przeby
wały przez pewien czas w Krakowie, dokąd 
^ „cu przywędrowały z Czech, stąd więc mo
tałby obowiązek gminy krakowskiej do popie- 
•°oia bieanej młodzieży, szkoda tylko, ze przy 
znana subwrencya nie wystarczy nawet na skro 
mn> utrzymanie jednej sieroty przez jeden mie 
riąt).

Z kolei r ar Warhaftig jako przewodniczą- 
jcy i reff rent sekayi dobroczynnej przedstawił 
jw obszernym referacie projekt centralizacyi 
jakcyi dobroczynnej na rzecz biednej ludności 
żydowskiej. Dotąd bowdem akcya ta utyka 
wskutek rozdrobnienia sił. Po dłuższej dy- 
skusyi, w  której zabierali glos rr.: Steiner, Bim 
hack, dr Hilfstein, dr Zimmermann oraz prze
wodniczący dr Landau, r. drowi Warhaftlgo- 
w i poruczbno opracowanie szczegółowego pro
gramu akcyi w ciągu 6 tygodni.

W  dalszym ciągu uchwalono upoważnić pre 
zydyiun ao zaciągnięcia pożyczki wekslowej 
W kwocie 2000 złotych polskich.

Przystąpiono do sprawy, któija sprawiła, że 
(obrady ożywiły się znacznie, zainteresowanie 
wzrosło, przechodząc nieki :dy do roznamiętnie 
ni a. Chodziło buiwiem o ustalenie wysokości 
poaatku wyznaniowego na rok 1924, R,efercnt 
komisy i r. dr Filip Landau przedstawił pro- 
jjekt, określający najwyższy wymiar podatku 
.wyznaniowego na 36 milionów ma^ek, zwalo
ryzowanych wedle kursu franka złotego z dnia 
tl stycznia.

, Frojekt len napotkał na bardzo ostry sprze
ciw opozycyi, której przedstawiciele wykazy
wali, że należy dać sekcyi możnoćć wyższego

opodatkowania osób majętnych, by temsamem 
odciążyć ludność uboższą, opłacającą na rzecz 
gminy znaczne podatki pośrednie. Poszczegól
ni mówcy opozycyi wykazywali, że nie chodzi 
im o obarczanie ogółu ludności wysokimi po
datkami, a zależy hn na tem, by gminie za

pewnić stałe źródło dochodu, skąd mogłaby 
czerpać na utrzymanie szpitala i wykończenie 
robót na nowym cme.ntąrzu — nie jak dotąd, 
kosztem ludności uboższej, lecz sprawiedliwem 
przyczynieniem się osób bogatych.

W tym duchu wygłosili dłuższe przemó>vie- 
nia rr. Bimhack, dr Hilfstein i dr Zimmer
mann. Bardzo niewyraźne stanowisko w spra
wie tej zajął r. Deutscher, zdecydowanie prze
ciw wyższemu wymijarotwi podatku wystąpił 
r. Heumann.

Kómp±omisowy wniosek r. Spiiy, by maksi
mum podatku określić na 60 złotych upadł, 
przyjęto natomiast wniosek komisyi z sumą 36 
milionów. Temsamem rządząca większość Ka- 
halna wzięła na siebie ciężką odpowiedzialność 
z jednej strony za w ieczne deficyty i brak pie
niędzy na najważniejsze wprost inwestycye, z 
drugiej zaś strony uchwała ta przyczyni się du 
dalszego obarczenia biednej ludności podatka
mi konsumcyjnemi, którymi „łata się" budżet 
wtedy, gdy kasy są puste.

Następnie przystąpiono do wniosku komi
syi skarbowej o udzielenit tej komisyi upowaz 
nienia na okres 3 miesięcy do normowania 
płac urzędników oraz opłat pobieranych przez 
gminę, wedle wzrostu cen i dewaluacyl. Wnio 
skowi temu sprzeciwił £V? r. dr Hilfstein, pro
ponując .conajwyżej okres dwumiesięczny. 
Wniosek przyjęty został w bizmienia komisyi.

Powzięto wkońcu uchwały, by rozpisać (na
reszcie!) konkurs na rekonstrukcyę baraków 
szpitalnych, przez co sprawę szpitala posunięto 
o kruczek naprzód.

Inna sprawy porządku dziennego odpadły z 
powodu spóźnionej pory.

mm
zm rolników!

W ,,Rc bouiiku" warszawskim czytamy:
„Zu mianie zapłacie mają obecnie około 80 mi

lionów franków. £zy p. minister skarmi przypusz
czą że ziemianie polscy nie posiadają tej su>ny 
oLcycL walut; funtów, dolarów, franków, Itrów 
Itp., albo czy przypuszcza^ żc nie powinni złożyć na 
ołtarzu ojczyzny, która ich „nic nie kosztowała" 
w braku obcycn walut złoto i srebro, które posia
dają w najrozmaitszej postaci?
1 Stwierdźmy: 60,000 wagonów Uarna ma iść na 
eksport, jest to tyle ile wyuosi 6-cio miesięczne 
zapotrzebowanie większych miast i ośrodków prze 
myślowych, a urząd statystyczny onliczył, że zboża 
chlebowego na eksport niemu.. (Na eksport mamy 
niewielkie ilości jęczmienia).

Realizacja wywozu zbóż chlebowych lub nawet 
lecjmienia i owsa spowoduje dalszy wzrost cen 
mąki i Chleba ha rynku wewnętrznym.
1 O ile ceny wzrosną tylko o 50 proc., producenci 
f- nkasują od spożywców około 40 milionów fran
ków szwajcarskich nadwyżki, a więc połowę raty 
podarku majątkowego. Na ten nie koniec.

Producenci zdobią również na eksporcie. Ró- 
tnica pomiędzy ceną Cetnara żyta u nas i na rynku 
kwiatowym wynosi ostatnio przeciętnie okdło 1,25 
M ara. Przypuszczając, że producenci zarobią na 
cetnarze tylko dolara — otrzymamy przy wywozie 
£0,000 wagonów zarobek wynoszący mniej więcej 
4,000000 dolarów, to jest okoto 35,000.000 franków 
Szwajcarskich. Przy sprzyjających koniunkturach 
broduoenci zarobią skutek eksportu cały podatek 
Jtajątkowyk 50% tfcgo zarobku pokryją spożywcy, 
•  50% sknrb państwa —  zrzekając się monopolu 
•eksportowego i darowując dziesiątki milionów 
■ranków: —wujcarekich pp. dcm nom".

w P, K. K. P.
Dnia 10-go stycznia br. star. zadłużenia wynosił 

104,736 miliardów, czyli, w  porównaniu z 111,332 
m iliardów z 31-go grudnia r. ub., nie tylko zadłu 
żenie Skarbu się nie zw iększyło ale zmniejszyło o 
6,596 m iliardów marek.

Możliwem to było dzięki temu, że w p ływ y do P. 
K. K. P. na rachunek Skarbu Państwa w  tej de
kadzie od 1-go do 10-go stycznia br. były większe 
niż wydana Skarbowi w  tym czasie przez PKKF. 
ilość marek.

Na te wpływy złożyły się przedewszystkiem za
liczki na podatek majątkowy, w  znacznej części w 
walutach obcych, oraz aochód z emisyi bonów zło
tych.

Jeśli zaś 'wpływy te mogły przewyższyć wydaną 
z PK K P . na potrzeby Skarbu ilość marek, przy
czyniło się dó tego i to, że część wydatków pierw
szej Jiekudy stycznia br. pokryta została w  osta
tniej dekadzie grudn a r. ub. W  istocie w  tej o- 
statniej dekadzie grudnia r. ub., od 20-go do 31-go, 
wydała PK K P . dla Skarbu 47,261 m iliardów marek 
czyli niebywale olbrzymią kwotę, większą niż całe 
zadłużenie od początku istnienia Państwa do koń 
ca listopada r. ui>., które wynosiło 42,854 m iliar
dów. Ten olbrzymi wzrost długu Skarbu w  P. K. 
IC. P. w  końcu grudnia Doszedł m. in. na wypłatę 
płac pracowników państwowych na 1-szy stycznia 
br., dokonaną 31-go grudnia, co zmniejszyło wydat
ki pierwszej dekady stycznia br.

Oczywiście cyfry powyższe dotyczą, zadłużenia 
Skal'ou Państwa w  PK K P . w markach polskich, a 
nie całcści obiegu marek, który 31-go grudąia w y
nosił 125,372 m iliardów marek i który wz-ósł od 
1-go do 10-go bm. o .kwotę, która będzie dokładnie 
ustalona w  tych dniach.

K R O N ft& ftj
Kraków, 16 stycznia

— ROZPOCZĘCIE SPISU LUDNOŚCI W 
KRAKOWIE. Wobec nadejścia odpowiednich 
fomularzy z Warszawy, rozpoczął się w ponie-: 
działek spis ludności, zarządzony przez wła
dze w celu wymiaru podatku majątkowego. 
Przez ubiegłe dwa dni pierwszia grupa komi
sarzy spisowych w liczbie 20 funkeyonaryuszy 
miejskiego biura statystycznego przeprowa
dzała spis w dzielnicach 1, II i I1U zaś dzisiaj 
chodzić zacznie druga grupa, złożona ze słucha 
czy uniwersytetu, celem przeprowadzenia spi
su w innych dzielnicach miasta. Wobec szczu_ 
piej listy komisarzy śjrisowych urząd statysty
czny przyjmuje nadal zgłoszenia słuchaczy 
wyższych uczelni zaznaczając, że wynagrodze
nie za czynności spisowe obliczane jest w sto
sunku do ilości pozycyi, wypełnionych w for
mularzach, przyczem za każdą z tych pozycyi 
przypada 5 setnych franka złotego. Dziennie 
mogą komisarze spisowi wykazać przeciętnie 
30 pozycyi. W razie zgłoszenia się J^zcze 50 
komisarzy spis potrwa jeden miesiąc, w  prze
ciwnym razie przeciągnie się do końca lutego. 

\ f —  ECHA 6-go LISTOPADA* Jak się dowia
dujemy, w szpitalu załogi krakowskiej pozosta
je obecn:e w leczeniu :eszcze 16 wojskowycb,; 
ranionych w czasie rozruchów krakowskicn.- 
Stan ich zdrowia jest zadowalający. Z oficerów 
są jeszcze w szpitalu podpułk. Bzowski i poru
cznik Osiecimski, którzy pozostawać muszą w; 
leczeniu jeszcze kilka tygodni. Czterech najcię
żej rannych żołnierzy ma zostać przedstawio
nych do superrewizyi jako zupełnie niezdolni 
do służby wojskowej, przyczem komisja okre
śli ich procentowy stopień inwalidztwa. Kilku 
dalszych żołnierzy, pozostających w szpitalu, 
przeznaczonych zostanie do lekkiej służby, re
szta podpada dem obilizac^

— O B YT  IN S T Y T U lf l  DOBROCZYN
NYCH. W  piątek ania 18 firn. o godzinie 6-teJ 
wieczorem odbędzie się z inicjatywy, prezy- 
dyum miasta zebranie obywatelskie w sprawie 
zastanowienia się nad sposobami zapobieżt ufa 
wzrasta jącej nędzy instytucji dobroczynnych' 
w mieście i  najuboższej ludności. Na zebranie 
to otrzymały zaproszenie osoby, ‘ rudniące się 
pracą społeczną i filantropijną.

— TARG WCZORAJSZY odznaczał się du
żym dowozem i wielkim ożywieniem. Płacono 
za litr mleka zbieranego 250—300 tysięcy mp, 
mezh ieranego 350—400 tys., śmietany słodkiej 
400—500 tysięcy, kwjaśnej 700—800 tysięcy, 
1 kg masła 5000 do 6000 tysięcy, sera 900—1 
miliona, jaja za sztufcę 200—250 tysięcy, 1 kg. 
ziemniaków 250 tj sięcy, buraków 200 tysięcy, 
pietruszki 600—700 tysięcy, cebuli 200 tysięcy, 
główka kapusty 100—400 tysięcy, kalafior 200 
— 1200 tysięcy, kura 5—8 milionów, kaczka 5— 
9 milionów, gęś 15— 20 milionów, indyk 15— 22 
milionów, zając 8— 10 milionów.

— ŚM IERTELNY SKOK. Oncgdnj późną m w ie
czorem zdarzył się w  domu przy ul. Slemiradz- 
k ego  1. 12 tragiczny wypadek. Z balkonu I-go 
piętra rzuciła się Aniela Siedlecka (lat 26), słu
żąca, zatrudniona u p. Maryi Woźninkowej. N ie
szczęśliwa poniosła na miejscu śmierć Zwłoki 
przewieziono do zakładu medycyny sądowej. P rzy
czyna samobójstwa nieznana.

— A T A K  SZAŁU  N A  U LIC Y . Wczoraj wieczo
rem zcinierz niewiadomego nazwiska, w  wdeku 
około 25 lat dostał przechodząc przez linię A— B 
w  rynku ostrego a laku szalu. Wezwane pogoto
w ie ubezwłsdniło nieszczęśliwego zakładając mu 
kaftan bezpieczeństwa i przewiozło go dłi szpita
la załogi. Na miejscu wypadku, gromadziły się tłu
my przechodniów.

— W ŁAM AN IE . Onagdaj w  nocy włamano się 
do sklepu Jakóba Sporem przy ul. Mipdowej 1. 21 
i skradziono 12 blaszanek 5-kiloiweh. 20 puszek 
farby niebieskiej, bańkę pokosili i kilkanaście ki
logramów mydlą ogólnej wartości u^m iliarda mp.

— JEDN4, Z W IE LU . Policya aresztowała Mn- 
ryę Tarkowską z Nicgoszowic, która na szkodę 
swego pracodawcy Joachima Krokowskiego przy 
ul. Rakowickiej 1 4, skradła b;eliznę i garderobę 
wartości 1 miliarda mp.

— Z K L A T K I SCHODOWEJ domu przy ul. Ger
trudy skradziono figurę mosiężną, przedstawiają
cą anioła z rogiem obfitości, wartości 150 m l l lo ' 
nów mp.

1 t
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^ Z n i e s l e n ^  s t a r o s t w ? !  r o ^ g d r s k i a g o
Na mocy rozporządzenia Rady ministrów staro

stwo podgórskie zostało z cLaran 1 stycznia br. 
przyłączone pod zarząd starostwa krakowskiego. 
W  ciągu ubiegłych dwóch tygodni odbywało się 
siopaiowe przekazywanie agend zwiniętego staro
stwa i  włączanie ich do rozszerzonego staro
stwa w  KrakoWie, która to likwidacya zakończy
ła się w  dniu wczorajszym. Całość agend byłego 
Starostwa podgórskiego objęło z dniem wczoraj
szym faktycznie starostwo krakowskie przy ul. 
Starowiślnej 1. i3, dokąd strony winny zwracać 
się w  spi awach, należących przedtem (lo staro-

l  TEATRU, LITERATU RY I SZTUKI.
.ODCZYT Red. Dr K A N F E R A  O NOWOCZESNEJ 
'L IT E R A T oR Z E  ŻYDOW SKIEJ, Staraniem zw. 
lakad. Przeuświt-Haszacliar odbędzie się w  sobotę 
.19 stycznia w e wielkiej sali kahału o godz. y 2 8 
odczyt red. dra M. Kanfcra n. t. „Od Pereca po 
dzień dzisiejszy".

Treść odczytu: Ameryka jako centrum żydow
skiej kultury. Czy istnieją w  naszej literaturze 
szkoły? Realizm jako zasadnicza cecha. Od rieali- 
imu do mcsyanizrcu i  rcanantj zniu. Perec jako 

icentraltf? figura żydowskiej literatury. Hamlet 
) Don-Kiszot ż j-dowski. „Noc na starym rynku", 
©d Pereca do Brodersoua. Szkoła Pereca. Asz, 
Nomberg, .Weisseiberg, Scgalewicz. Najmłodsi: 
Fantastyka Perli. Epika żydowska w  powieści 
Warszawskiego Erotyzm u Perli.
• Eksprcsyonizin żydowski: U ri Cvi Grinberg
, Leiw ik. Golem — fauslowski dramat żydowskie

go  inteligenta.
Bilety można wcześniej nabyć w  księgarni p. 

A , Fausta, Krakowska.

! — Z TE A TR U  IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po- 
jo ł .  wyjątkowo o godz. 5-tej 13 szkolne przedsta
wienie, na ktorem powiorrona będzie krotochwi- 
ia  Fredry „Gwałtu co się dzieje" w  doskonałej 
obsadzie premierowej. W  przygotowaniu dwie no
wości: polska konąęflya poetyczna Jerzego Sza
niawskiego o r a js A t  „Ptaku", który dotychczas 
Olśniewa .Waiszawę ze Ścfehy „Rozmaitości" — i 
atrakcyjna sztuka Dickensa — „św ierszcz za ko
minem", którego z zespołem przygotowuje p. W y- 
wocka już na najbliższą przyszłość. Urozmaicony 
jt tak interesujący repertuar b. sezonu zyska w  tych 
premierach sukcesowe sztuki obie poprzedzone już 
^tryumfami gdzieindziej, zwłaszcza „św ierszcz", 
który był atrakcyą teatru Stanisławskiego w  Mo- 
akwie. '.i-..
! —  KAEARET-D  ANCENG AR TYSTÓ W  TE ATR U  
UL SLOW a CKIEGO. Dzisiejszy kabai*et-dancing 
W gmachu teatru im. Słowackiego zapowiada się 
"świetnie. Celem doboru towarzystwa wprowadził 
.komitet bilety imienne, które przez d/leń dzisiej- 
jezy nabywać można już w  Kasie teatr alncj. Styl 
dancingu dostosowany jeąf dó obecnie] sytuacyl e- 
konoimczaej to też stroje w izytowe wystarczą, na
w et zeszłoroczne i  skromne — zato nastrój arcy- 
wesoły i  niefrasobliwy. Początek o godz. 9 w ie
czór; bufet na miejscu z  cennikiem hygienicznym.

—  Z  B AG ATE LI. „Noc Sabalu" dzisiaj we śro
dę 16 hm. oraz w  dni następne.

Z  O PERETKI. Prawdziwe cacko artystyczne ja
kiem jest „Szczęście M ery" świetna operetka Gil
berta grana dziś w e środę 16 bm., codziennie zwa
bia tłumy publiczności do teatru przy ulicy Raj
skiej.

Z SALI SĄDOWEJ.

Echa konfiskat „N. Dziennika".
Jawna rozprawa prasowa.

Deiś w  południe o g. 1 odbędzie się przed Se
natem I I I  prasowym Sądu okręgowego karnego 
W Krakowie (Sala rozpraw 71) jawna rozprawa 
W sprawie konfiskat dwóch numerów „Nowego 
Dziennika" w  związku z artykułami o głośnym 
Wybuchu prochowni w  Warszawie.

Konfiskaty te zostały przez Sąd okręgowy w  
Krako w ie swego czasu uchylone. Na skutek jednak 
zażalenia Prokuratury Sąd apelacyjny zatwierdził 
je. Przeciw  tej uchwale Sądu apelacyjnego red. od
powiedzialny „Nowego Dziennika" wniósł sprze 
ciw, na skutek którego Sąd okręgowy karny spra
wę tę rozpatrywać będzie dzisiaj na jawnej roz 
pęawie.

Rozprawa budzi zainteresowanie ze względu na 
koleje, jakie konfiskaty te przeszły, a w  szczegól
ności ze względu na b. rzadki wypadek rozpatry
wania uchwały Sądu apelacyjnego przez Sąd o- 
kręguwy.

stwa w  Podgórzu.
Wskutek tego zlania się obu powiatów, podlega 

oLetuie starostwu krakowskiemu, na którego cze
le stoi od łat starosta dr Bal, ponad 150 gmin, 
podczas gdy dotąd starostwo krakowskie obejmo
wało około 100 gmin. Pod względem obszaru sta
rostwo krakowskie doznało powiększenia o poło
wę i  obejmuje administrację również i  na prawym 
brzegu W iśły.

Równocześnie ulworzcno nowe starostwo z sie
dzibą w  Makowie, do którego włączone zostały 
gminy z części -pow. myślenickiego i  żywieckiego.

TE A T R  IM. J. SLOY/ACKIEGO.
Środa: „Gwałtu co się dzieje" (o  godz. 5 pop.\ 

wiecz. o godz. 9 „Kabaret-Dancing",
Czwartek: „Kaiigu la". i

TE A T R  Ba G ATELa ,
Środa: ,Noc Sabatu".
Czwartek: „Noc sabatu".

„O PE R E TK A ".
Środa: „Szczęście Mery".

KOŁLEGIUM  W Y K ŁA D Ó W  NAUKOW YCH
Środa: Konrad Winkler: Estetyka kubizmu,

R EPERTU AR  K IN
W A N D A : „W ładczyni dolara i neapolitańczyk",
RED UTA: „Potop świata".

Z  K R A J U .

Z d e r z e n ie  ć w itS i  p o t i r g ó c i  o s o b o w y c h . — 
14 zab itych  S I  rannych .

Lwów. (Tel. whf W  nocy z niedzieli na po
niedziałek nastąpiło na linii Brody—Zdołłrn- 
nów, pomiędzy stacyami Michałówkę a Rudnią 
Poczajowską straszne zderzenie dwóch pocią
gów osobowych 1 243 i 241 skutki zderzenia 
były okropne. Obydwie lokomotywy i wozy 
służbowe zostały zupełjtie roztrzaskane. Obnaż, 
jaki przedstawiało miejsce katastioiy budziło 
zgrozę. Zabici i panni lezeL w śniegu wśród 
resztek rozbitych wagonów i lokomotyw.

Natychmiast po katastrofie powiadomiono 
dyrekeye kolejowe w. Dubnie i  Lwowie, skąd 
wysłano pierwszą pomoc. Część ąannych ode
słano do Dubna, część zaś do Lwowa. Jak się 
okazało liczba zabitych wynosi 14. Wśród osóL 
zabitych skonstatowano następujące nazwiska: 
S. Chiałinger z firmy „Lwo wianka" (cukiernia 
we Lwowie), J. II. I  oebcl i M. Wasserman z 
Ostrowa, S. Deutschrnan i T. Selde] z przemień 
ca, Karańezuk, Abr. Pisph z Radziwiłowa, M.

Lubschutz z oftrawy, Korouris. S, BuchhSrfet 
der i S. Beyer z Krzemieńca. Rirnydb. jest <© 
sób 31, w tem ze służby kolejowej 9 osób.

ZGROMADZENIE LO KATO RÓ W  W  W AR S ił a * 
W IE . Onegdaj odbył się w  W arszaw ie w ielk i wio®
loKatorski zorganizowany staraniem Zw, Pow sze » 
chnego lokatorów i  sublokatorów Rzpltej. Przek 
wodniczyt mecenas Margiell Liczba obecnycn wy. 
nosiła około 1000 osób. Przewodniczący oświdd-i 
czył zebranym, że dn. 12 bm. premie^ Grabski przyj 
jął delegacyę lokatorów, która zażądata wycofa
nia z komisyi prawniczej w Sejmie nowej ustawy,
0 ochronie lokatorów, jako wniesionej przez rząd 
Witosa i  przechylającej się na stronę w łaścic ie l 
domów. Poaonno p. pa emier miał obiecac, ze a-, 
stawa ta będzie wycofana. Uchwalono w  końcu} 
oofnięcie noweli o ochronie lokatorów, które Jul 
przeszła przez drugie czytanie i utworzenia spo* 
cyałr.ej kom isji, w  której skład weszliby także de
legaci Zw. lokatorów w  celu opracowania nowegeł 
projektu ustawy; nie wykluczenia żadnych lokali 
z poa ochrony lokatorów; podniesienie opłat zą| 
lokale przedsiębiorstw handlowych —  I utworzo* 
nie speoyalnej komisyi regulującej, sprawy remou 
tu domow mieszkalnych.’

POW RÓT DO JUDAIZM U. Onegdaj aoKonano Wl 
rabinacie wiarszawskim lormalności przejścia 21 
oowrotem na ło-no judaizmu zamieszkałej' na Pra
dze rodziny H. składającej się z 5 osób, ojca, matki
1 trojga dzieci, którzy wychrzcili się W roku 19im, 
Có. ka ich jeszcze 4 tygodnie temu powróciła dok 
judaizmu.

LUDNOŚĆ ŻYDOW SKA LW O W A  DOMAGA S I$  
R O Z W IĄ Z A N IA  LW OW SKIEJ R a D *  k a B a G  
NEJ. Przed kilku dniami udała się do Komj.saii zaI 
Rządowego delegacya Złożona z prezydyum ostat
niego Zgromadzenia Ludowego i wręczyła rau r c  
zolucye uchwalone na temze zgromadzeniu, 
myśl uchwały zgromadzenia, wezwała delcgacyai 
Komisarza Rządowego i Radę Przyboczną dó a- 
stąpienia. Dr. Diamand oświadczył, że kabat roz
patrzy uchwałę zgromadzenia i  r-dzieii w m jm iż- 
szym czasie odpowiedzi na piśmie. Analogiczna 
wezwania do ustąpienia wystosowano do -wszyst
kich członków Rady Przybocznej.

W EKSEL DŁUGOŚCI 3 I  PÓL METRA. Zdy 
skontowano go w  łódzkiej PKRP. Jedna i  Drut 
łódzkich pi zedstawiła do dyskonta w  PK K P . wek
sel, który po wymierzeniu go  wykazał długość 
3 i  pół metra. i .

Na tasiemcowym allongu doczepionym do weksla 
naklejone były marki sjemplowe, gdyż weksel o- 
piewał na 5 m iliardów rop.

Bawiący w  Lodzi przedstawiciel ministei stwa 
skarbu p. W alter obejrzał ten „łódzki" weksel* 
a interpelowany dlaczego ministerstw j  skarbu nie 
wypuszcza w  obieg odcinków wekslowych na su
my większe, oświadczył, że odnośrie pcfleceiiłe zo
stało już wydane i weksle na setki mli ton ow  już 
się drukują, a w  najbliższym czasie rozpocznie,sią 
druk odcinków jeszcze większych..

P r z e g l ą d  g o s p o d a r c z y *
FINANSE,

OPÓŹNIENIE  W  Z ŚRAćHOWANIU W P I  A T  
N A  K O N TA  PKO. Wobec wynikłych oslatno o- 
późnień w  zarachowaniu wpłat na konto uczestni
ków obrotu czekowego PKO., Dyrekcya PKO. wy 
jaśnia, że opóźnienia te wynikły skutkiem maso
wego wpłacania podatków We Wszystkich urzę
dach. pocztowjch Rzpltej. \V ciągu miesiąca gru
dnia r. ub. przypadały ostatnie terminy wpłaty 
podatków nie waloryzowanych. Płatnicy- podatków 
uiszczali je  masowo na konta Izb Skarbowych. 
Spowodowało to ogromny napływ wpłat do PKO. 
ze wszystkich urzędów pocztowych. Ilość tych 
wpłat przekroczyła wielokrotnie normalną ilość 
wpłat tak, iż PKO., mimo wytężonej pracy całego 
pesonelu, nie była w  stanie W zwyktym terminie 
zarachować wszystkich wpłat na odpowiednie kon 
ta. Biura PKO. w  ciągu grudnia pracowały od 8 
rano do 10-tej, a niejednokrotnie do 12 tej w  rocy. 
Mimo tego powstały pewne opóźnienia w  zaraclic 
waniu na konta. Opóźnienia te wynikły z powo
dów wyjątkowych, od PKO. niezależnych i były 
wypadkiem odosobnionym. Gdyby płatnicy podat
ków wpłacali należności skarbowe w  ciągu termi
nu właściwego, a nie wostatniej chwili, opóźnienia 
te nie miałyby miejsca. Dyrekcya PKO. poczyniła 
na przyszłość odpowiednie przygotowania, aby, 
nawet w  wypadku masowego napływu wpłat do 
kas urzędów pocztowych, uniknąć opóźnień w  za
rachowaniu wpłat na konta uczestników.

WYSOKOŚĆ W P Ł A T  N A  KONTO ZAG R AN I
CZNE W  PKO. Ministerstwo Skarbu- ustaliło ma
ksymalną wysokość jednorazowej wjpjaty: na koń* 
ta uczestników P K O , mających stałe mięjsoe za
mieszkania za granicą państwa, (firm y zgrauiez. 
ne), ua 10 milionów marek, . ' > i

PO D W YŻSZENIE  O P Ł A T Y  MANirULACYJ-' 
NEJ w PKO. Od dnia 1 lutego rb. PKÓ; po Iwyż- 
sza opłatę manipulacyjną W obrocie czekowym do 
5(1000 marek od każdej dopisanej lub odpisanej 
pożyty i  na koncie uczestnika. r:

F  At D EL

S Y T U A C Y A  H AN D LO W A W  JEROZOLIM IE.
W  listopadzie panował w  Jero-olim ie żyw y ruch 
handlowy. Nadeszły znaczne transporty środków 
spożywczych, nafty, towarów włók ienniczych. i  ga,- 
lanteryjnych na sezon zimowy. Także na rynkti 
pieniężnym zazńaczyła się popraWa a kuftjcy bez 
■większych trudności mogli u zy kać kredyty han
dlowe.

Dokładnych cyfr handlu Jerozolimy z z,agr lnicą 
nie można ustalić^ gdyż towary przeznaczone dld 
Jerozolimy rejestrowane są w  Jaffie 1 w ' Hełflej, 
K .m o to stwierdzić można na podsta^ite dat ko l 
mory celnej w  Jerozolimie, że import, bezpośredni 
stale się zmniejsza, zaś eksport wzrasta. Od styc®1 
nia do września 1923 przywieziono towarów n  
257.589 funtów szterl. (w  r. 1922 — 377.922) a wy
wieziono za 49.722 funtów szterL (w  1922 - *  
16.943).
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1 siotdy.
Kraków, 15 stycznia.

Na: giełdzie efektów ruch-był dziś mało oży- 
iwiony. przy niezbyt wielu transakcyach. Kursy 
niektórych papierów wprawdzie się podniosły 
{(zwłaszcza handlowych oraz Górki, Tepege, 
Barowozów) jednakże raczej ze strony banków 
tu iż  odpubiiczności, która z powodu powszech
nego braku gotówki trzyma się w  rezerwie, 
i iPo giełdzie robiono: Jaworzno drobne 166 
|yB.— 160 tysęcy, a 25 sztuk 140 tys.— 145 tysię- 
Cy. ChyLie arobne 50 tys.—59 tysięcy. Nafta 
Krosno' 23.500—25.000, hen 6400—6100, Azot 
ISO tys—32 tysięcy, Węglówki 2250—2220, N i- 
trat 2600, Elektzowmia na Sanie 1200— 1400, 
[Gloria 1800-1875, Lokomotywy 9300—9700. 
i Kursa walut i dewiz w  obrotach banko- 
Svych. Waluty: Dolary 10.500.o00 Korony cze 
Bkie 295.000,
< Czeki: Nowy Jork 10.500.000 10.275,000.
Pf&ryż 460 tysięcy. Zuiych 1,825,000. Wiedeń 
{149.000— 146.000. Praga 296:000—299.000.

Jtkcye bcnkowe, hanaiaw t i
T r a n s a k c j a

15 I.

FbIbk! Kask Piłem. I-YL. 
B u k  Pipeb c- 
iB u k  l<i p< lal l 
Zlemtl l Bask Kredyt. 
PaWKeckny Bask K . ,J. 
ła s k  KcmercyelBy I—IV 
la a k /  T' ep. Zarabkaw.

Palakia Tew. k u dL  
BaadL Ur  ake. .laapez* 

'-Pharma* Mag. Jawaraicki 
Ta w. kas. Di.cJa Kolaiccy 
.Palaki Gleb*
C. Bartwig, Pcin«6 
Zaglsga ] uUka 
i Warsi.Taw .Ti«a**. i Zagragi 
!21elaaiavanl 1 -IV 
} B.Cagaiald, FezaaA 
I Fa ieweiy I-III.
*'-A»tem otur* lsbr.a>s>ae}c 
,L«B ii*a**fabr.»a" -ioJb. 
iu ć rre jem k l*  Z ikł. G. h. 
_1j tabinia- tal.

> Zakiady jb ibbIc. „Pociak 
Bata żelazaa, Krakda 
-Gdrka* labiyka cement ■ 
A<«»*aAiki* żtk.Gór.ś.A 

Tapaga Teir.iu..prz.gór. 
i i i  a ake. priem. salt. i g. z. 
Karpacki# law . naltawa 
* ) ic .  'law. Bajt „Galicya* 
A. T- aia prz«m. oleju akal. 
Palika M K a  
_Pakmciafc > alt. Bp. akc.

2*."0—3100 
2100 -2400

0200—-840U
is»a
1400 

23BT0-24i 00 
4309

fl«0 -8 2 fy
35000-33500

8800- d«0v 
2400 
4100 
-cZ*

14 L

8100—8560 2900—3150

4000 3300 -3500
1900—1930 1600 -1(50

000-650 600 - 550
675 775 650-700

30000-33000 —

8000 -  3275 2*00—2590
190—?20 220-180

8150-3250 2600—2750
— 808—900

675-700 050

700-770 750-825

60590 62GCI 62500-03250
4300-4400 40C0-4H0U
3950-4590 34O0—40Cj

— . —
— ■—

4500-4350 40 ó—4500
380 1—401 0 4000

86OOO-6OCOO 80000-84500
J85W 39500 b7C0) 39000
Ł0UO0-2Ł00J 16500 21000

240O-2900
-jaO -k jO j

8200
1800
1240

284,0

8000
81090

8600
2200
4308

-8400 
-1400 
-'1300 
24009 
*590 

- t : «  
34000 
6350 

-0J00 
-2500 

4400 jj

#C ik*i“ T. A.
,Strag“ j i sam. drzawsy 1 
srazai* Pawaz.zui_. rad.
Syndykat kaazyk. Krakó* 
łcb r. przat U. w Trzebini 
sAgroebemiiia’
V1 .laksa* Zpfab.prz.wy«k- 
F a ir  jakru w Chadarowie
A. l.».*eL
Jakr. pareaL w  Ćmielowie 
jUeior. w sUarazy MV
B. W. KlemcJewaJd.
Pabr. L a f arsazy w Myślas

C lt M i  warszawska
v i i l . i i  warszaw, ska i  d n i.  15 m. (PAr) 

Selery StanJw Zjada, trasz. ■ 0,900.820 -0,840.000, 
ftemk złaty w i . j n i t  1,898.000, baay złetis 1,600,' ju- 
1,425.000 1,050.000,' pełyctka ztata 12,750—12,000 
miliowdwka 85O.DO0-6U.JOO-450.000.

b i r i H H *  I I  k  w . (P.11 > W a*ia. k i cy« 
Padauw t j b ,  zaśm ieją alf w  tysiącach V t Bask
Bałapalakj, K raków  , Bask Przamyalawy Lwów
2700—2990—2840, Bask Z w. Bp. Zar. PsznaA 25000— 
24000— 28000, -JUL 2000-1800—2000, Wildt 850- 
BCa — R C Cmlder, Warszawa 19700-181:00, Cagialaki 
8200—80*0 -9200, Utaas 5300-5400-5800, Parawacy
8500— 8000—8800, Zam iareia  ---------- . Zaglsga 825 —
750—SCO, Pal.ka salta 2300—2500, Kita i UwlaUo
24C0—2800- 2725, Gm uew V5(J0-;iOO, T. P. G .  ,
StarackawiM 18500—17500, Pacisk 3800 -  850' -33'.u

ał-aniawski oSOOG, Żyrardów 1150000 -120C000 
•darCw 8*Sat 29000 -31250, Trzabinia 3800.

C Imłda lwowska.
. Lwów 15 stycznia, PAT . Giełaa. Browary 
S4875U—43000, ChoJoGÓw 34.000—33000, Cegieł 
Skj 3400—3100, Gafeta 1400—1450, Tonai. 
C1Ó0, Nafta polskja 3100—2850, Rakszawa 28500 
Siersza elektr. 25«0, TPG  21.100, Sole potaso
we 41250:—42500, Kaipalit 4350—4300, Niemo 
jeiwski 3725-3750, Oikos 31500-^2000, Paro-

Manuheim. PAT. Rozpoczął się tu lokaut wszyst 
kich robotników przemysłu metalowego, ponieważ 
pracodawcy odrzucili wyrok rozjemczy i nie zgo
dzili się na nowe propozycye robotnicze.

Magdeburg. PAT. Robotnicy przemysłu metalo
wego w Magdeburgu w rezultacie rokowań nie 
zgodzili się na przedłużenie dnia pracy, wskutek 
czego w wielu fabrykach nastąpił lokaut.

Katowieej 15. 1 PAT. Z Bytomia donoszą, że 
przesilenie w przemyśle metalurgicznym na Ślą
sku opolskim doszło obecnie do punktu kulmina
cyjnego. Według obliczenia związków zawodo
wych zakłady przemysłowe na Śląsku Opułskim 
wyaaliły już 60000 robotników. Z wyjątkiem buty 
Doennersmarka i przedsiębiorstwa1*, akcyjnego O- 
berschlesischer Bergbau, gdzie pracuje część ro
botników, wszystkie inne prze^siędorstwa są nie
czynne. Zdaniem Związku pracodawców lokauft 
zarządzono dlatego, że robotnicy nie chcieli się 
zgodzić na wprowadzenie 10-goozinnego dnia pra
cy. Natomiast niemieckie związki zawodowe i ro
botnicze odrzucają 10 godzimy dzień pracy z po: 
wodu złamania przez pracodawców warunków 
umowy o przerwach w pracy i w sprawie reduk- 
cy i załóg. Dotychczas niema widoków na osiągnię 
cie porozumienia. Obecny kryzys w przemyśle me
talurgicznym na Śląsku opolskim spowodował o- 
gromne straty i zuLożył masy robotnicze, co gi ozi 
dużem niebezpieczeństwem komunistycznym. Ko
muniści bowiem zyskują wńelki w’f>ływ na robot
ników.

Um&i iz* to  r,fc
francuskiej.

Berlin. 15. 1 PAT, Prasa tutejsza podaje nastę
pujący komunikat oficyabiy; O stanowisku rządu 
niemieckiego w  sprawie odpowiedzi belgijsko-fran 
cuskiej nie można dotychczas powitdzieć nic fle- 
finitywnego. Decyzya rządu Rzeszy może nastąjpić 
dopiero po przyjeździe do Berlina radcy legacyj- 
nego Hoescha, z czego wynika, ze optymizm nie 
jest bynajmniej uzasadniony. .... :̂ i

wozy 3600—3625, PZ 9500—8750, Siersza gór
nicza 42500, Bank hipoteczny 3700—3675, pow
szechny kredytotwy 500—300, Ptzemyjsłowy
32000—3250, Polski Glob 750. -

Lw ó w k a  ęiieidr zbc£owa.
Lwów. PAT. ćriełda zbożowa. Ruch nja gieł

dzie bardzo słaby. Skromne obroty owsem, o- 
koło i30 to.i. Dostateczna podaż po wygóro
wanych ceniach, wobec czego nie przychodzi 
do transakcyi. Tendencya utrzymana. Usposo
bienie rezerwowane, "

tttełdr wiodoiiska
P n p ir r y  li k ic y jn a .  Ras ta mrjowa — , auntr.

resta k o n *B o v  , raata l.towa 2300, we;, rauta ?;•-
• rosowa l iO o  loay turecki* 395C0B, priorytety kolei 

południowej l — 20u, Amgiot i i  962.C00, Bankvareim
218.000, B o1' 'la  dit 435000, Am! tr. zakład kredytowy 
325900, fimok Jmpozyicwy 8 :C00, Laesderbask: 31000D, 
Merkury 19l 00’r, U si.sb^ik  3135C0, Bank obrotowy 
iaCU.‘0, 2 iraertesaka 9„i>v ;0, Koloj półserma 18900000, 
Lwów—i ztrmawce 408000, Koleje aiutr. 793.000 
Kolej p*' uasii k a  206000, kipimy 742000, nerą u. Hut 
t*B 0540300. Krspp 4840C0 Huta Poldi 92^000, Pra- 
akie tow. przemyału żel. 2,369.000, kima i62C90 Skoda 
1839000, Zielauiewaki S9GÓC0, Apoplli 900000, Fasto
3.740.000, GaL Krrpaty 4 IWO, GaUcya 25300000 
Schedsica 13vo00j , L ie i-za  .

ttittlcia zurychska
K e l t e s a  kersa d e w iz  w Zurychu z 15 hm.

(PAT.) heriim (ui* Botewase) Halamdya 21692 (216.40;,
11*, y Jerk. 57894 (578), L.sdym 24.69 (24.50;, Parya 
25.80 (20.85), A 1 y r 25.60 (25.75) Prag* 10.80 
1,1 #.80), Bsdapaaat 002.07 (002.07), Bakareazt 2.00 
(2.90), Baigril 6,oś (0.50), Safia 4.lu (4.12),
i T ‘  sza we  ------( -------- ) V.’iad*& 0008IV* (00081)
A asa. karaBa ateiepl. 000811/2 (00081).

Marka jicCf^a w Zu^ycE^u.
Zurych 15 1. I A l'. Szwajcarski Bankyereia no 

iował dzić nieaficj.mil V.-razawę 00e0 j-e  —00091Ol

Metka niamlecka w lurychu.
Z u ry o i 15 1* BAT. Szwajcarski Bankyerein bo 

lował uziż meolicyalnic Barlm 001251/2—091321/ aza 
10 miliardów.

e  ;-----
CZEKI ZAGRANICZNE, Monopol do przekazy

wania czeków na zagranicę przez PK K P . został 
zniesiony, Z prawa tego korzystać mogą inne 
brnki.

Londyn, 15. 1 PA T . Reuter donosi, iz rząd angiei 
ski nie sprzeciwia się wysianiu óiicera francuskie 
go do Kolonii celem przeprowadzenia śledztw* 
w  strefie angielskiej pod warunkiem, że tonsu  
łow i Oiive, który badać będzie sytuncyę w  Pala- 
tynacie przyznane zostaną te same ułatwienia z ja. 
kich korzystać będzie oficer francuski. Rzą*. an
gielski uważa pozatem, że Komisy a międzysojusz 
nicza niema prawa uznawania ruchu separatysty
cznego w  Palatynacie, który według brzmienis 
konstytucyi weimarskiej może uciec się do ple
biscytu.

n i
Paryż. PAT , Pierwszy komitet rzeczoznawców 

odbył dziś o godz 15''drugie posiedzenie. Jest rze
czą możliwą, że rzeczoznawcy oędą odn/wać dal
sze posiedzenia wieczorem i po obiedzie w  celu 
jak najszybszego ukończenia powierzonych praft 
Członkowie tego komitetu mają podob 10 zamiat 
odbywać codziennie posiedzenia rano, popołudniu 
i wieczór, a w  razie potrzeby nawet t w  nocy, abjj 
módz w  najkrótszym czasie wyjechać do Btrlim 
di'' dalszego prowadzenia badań.

Paryż. PAT. Na dzisiejszem pferws,/em po
siedzeniu pierwszego Lomiteiu rzeczoznawców, 
delegat Ameryki Daves, obejmu jąc ofiaiuwaueś 
mu przewodnictwo, nadmienił, że rzeczoznawą 
cy przybyli bez z góry powziętych opinii. Jea 
żeli narady komitetu doprowadzą 3o pom yją 
nych rezultjatów — mówił Daves — to przed-’ 
stawi koinisyi odszkodowań wnioski, które je| 
pozwolą skierować Niemcy na drogę produkty-: 
wni j  pracy, będącej punktem wyjścia dla don 
brobytu całej Europy Należy usijalić systćli* 
stabilizacyi pieniądza w  Niemczech.

otmizie haili eisno j  lin ii
Berlin. PAT. 'Acht-TThr- nbenublalŁt JójwSla- 

duje się, że prace wstępne w kiermJku utworzeń 
nia niemieckiego banku emisyjnego (dla not zhl 
tych) postąpiły tale dalece, że bank ten będzie 
otwarty w mpreu. Przyczyniła się do tego zda 
niem dzienników niem. podróż pnrezy Jenia 
banku Rzeszy Schaehta do Londynu. Po otyvuu 
rżeniu banltu emisyjnego ma być stworzona 
nowa waluta oparta wyłącznie fig złocie, po- 
czem marka rentowa zostanie wycofana. f

Pniii mm l il i i  i \mmi.
Budap„szl. PA T . Dn. 15 stycznia. Przed tryoun 

łem budapeszteńskim rozpeoząi się wczoraj procea 
przeciw adwokatowi Franciszkowi Uli'linowi, le 
karzowi Beli Szomore, architekcie Tytusowi Ba
buli i towarzyszom, oskarżonym o spisek mający 
na celu wywołanie buntu, Oskarżony Ullain oświad 
czyi, że jest niewinny. Roku ubiegłego sjiotkał się 
kilka razy z Ludendorffem i Hitlerem. Na żądanie 
oskai żonego zeznawał on o tych sporkaniach ba 
rozprawie tajnej. Po podjęciu jawności rozprawy 
oświadczył Ullain, że niejaki Doemel, który się wy 
legitymował jako mąż zaufania Htdendorffa mó
w ił o poparciu akcyi, która będzie miała na celu 
przywrócenie nienaruszonych granic węgierskich'. 
Była mowa o tem, że W ęgry mają dostarczyć Ba- 
waryi środków żywności w zamian za co Bawa- 
r ja  dostarczyłaby Węgrom broni i żOinierzy. \C 
obecności Ullaina nie mówiono nic o obaleniu rzą
du ani też nie pokazj7wano listy nowego rządu. 
Oskarżony Bobula również nic poczuwa się do w i
ny. Na pytanie przewodniczącego, w  jaki sposok 
spiskowcy przedstawiali sobie wykonanie swych 
planów odpowiedział Bobula, że planow;ane było 
współdziałanie z wiciu krajami, jak np, z Bawaryą 
Turcyą, Bulgaryą, Chorwacyą, Wiochami i td. Dla 
zapewnienia powodzenia tej akcyi potrzebny byl 
przyjazd Hitlera i Ludiendorffa do Budapesztu. T ry  
bunał uchwalił przesłuchać oskarżonych na taj- 
nem posiedzeniu i skonfrornować ich ze świądkieai 
Doemelem.
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poleca.

Wfadta na marmolaaę 
Bańki na spirytus, olej i  lakier 
Puszki blaszane z pat. zamknięciami 
Pnpzki na macę greehową

Pudełka na pastę
Kabsle na flaszki
Tuszki na cukierki
Puszki próbne dla wszelkich eelów

Owalna i czworokątne pudełka na sardynki.

Puszki j a  konserwy jarzynowe, rybne, mięsne, owocowe itp. 

Zdolny* wprowadzony zastępca na Kraków poszukiwany.
• • • • • • • • • • • C b M M f l M M S M C M f d e O e d d M ^ M C t b d b a R C C d

Specy alista K rak ów . K ośc iu szk i
87, czyści piece z sadzy SO prac. 
tania]. Zawiadomić laoina pocztą.

P0SZDkUj8 5 3 X
ję zyk a  poleko-n iem

do  dw o jga  
E za znajomością 

ję zyk a  poisko-n iem . o raz hebr. 
Z g ło s zen ia  B ernard  W asacrber- 
g e r , C ięcina, poczta W ęg ieraka - 
G órka  k o ło  Żywca. 5

„S tin g la *  p raw ie  n ow e  
o k a z y jn ie  do sp rzeda

n ia. Z g ło s zen ia  pcfcl „S ł in g l*  do 
B i* ,  a „P ra sa * , K arm e licka  16.

| | p n  w ie lk i lo x yk on  „M eye ra * . 
A B p ię  opraw , w  skórę  Z g ło s z ę  . 
nia do A dm . N o w e g o  D iieu u ika  
pod  „ L e x y k o n "  22

B t J n T S i l l .
FaDryk?t:

N a K k in m fa b r lh A c r t b i i r g i - N i i r n b c r F A .^ .
lezącego systemu z c ęzkiem popędowem koleni, 
kompletny z wszelł iemi przyborami i rurami 
w  znal omitym stanie do obejrzenia jeszcze 
w  pełnej pracy, sprzedaje 1962

W O U  K H W IID  & <9 In. i i i
B.UMO WZYKIEnSKIGi 

Gdańsk, Domuuk&wal. 9. Adres tel. ,Zewco“

Absolwentka
rządowo upoważnionych kursów hand’owych 
Prof. Nycza z egzaminem obejmie posadę

w  A r k a c h
najchętniej w  banku. Zgłoszenia Adm do ini- 
stracyi Nowego D^ennika pod „Biuro". 1378

.HJfiODBfe © ^ © ^ H G O D

K M ? < & G E e D $
D & J < £ . 3 3 6 f e 2 .

O C  B o m o c f G ł c y ^ D o a  G O

7 ĄDAJC1E U  U  D  H  Ą T  V  n a jle p sze j 
La w szędzie I I  Es l i  D  A  1 I  w smaku

(POLECAMY CEJLCNSO  Kr. 3, CKINSKA Kr. 5)

\  Powszednie zna&ej w Polsce

I  rz e d w o je n n e j F ir m y
T-WO HANDLU HERBATĄ

BAZYLI PERŁO W i S w*
*

ZAŁOŻONEJ W  1787 ROKU
Oddział w Warszawie, M a r s z a ł k o w s k a  5 £ a Tel. 18-50.

Peuukivj£Ri i -  CReruCani agenci dobrze wprcc.adze.il w branży
kolonialnej. ies3

23
Zawiadomienie.

W ostatnich czasach pojawiły się na rynku kalosze, wyrobu wiedeńskiego pod nazwą vTr«ngolnik“ 
z marką byłej fabryki „Trengulnik* w trójkącie z napisem: „1860 IPAPM Petrograd. — Pozwalamy 
sobie niniejszem zwrócić uwagę PP. handlujących i Szan Publiczności, iż kalosze powyższe irie 
mają nic wspólnego z dobrze znanemi w Polsce prawdzn.omi rosyjskiemi kaloszami „Trengolnik", które 
poprzednio jak i obecnie są wyrabiauerw petersburskiej fabryce b. „Tringolnik* i mają fabryczną markę,

Tylko te prawdziwe rosyjskie petersburskie KALOSZE odpowiadają eo do
trwałości i dobroci wyrobom przedwojennym. Wyłączna hurtowa sprzadaż 
u nas lub u naszego przcdulawiciela u Warszawie J. Ljuii_Vrga, Ogrodowa 5, U.

Jener.ilne przedstawicielstwo Trustu Przemysłu Gumowego w Rosył

TV w. ,.Rezyna“, Gdańsk, Bottchttrgasse 23|27

Nakładem Gal. Sp. iWydawn. Red, Nacz Ign, Scnwarzbat t. Red. odpow. Jakób Freund,
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przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakrti drukarstwa wchodzące, 
w szczególności druki bankowej 
kupieckie, przcmysiowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując lakowe stat lnuief «  
i po cenach u m iarkow an ych

W  M A K U U i E  
PRZY ULICY O R ZESZK O W EJ L . 7.

7 V W V , V 7 T - T V V 7 : V Y > T

(żyd.), znającej również szycie na maszynie. 
Zgłoszenia Podgórze, Krasickiego 14, I. p. do 

biura składu pierza. 07

B L A i M O u

J A K O B A  (B^CSSMANKfi
w Krat:cw!e p r.y  u l .  Jahóbs I, 3.
wyrabia wanny, wanienki dziecięce i nas.ądówki 
oraz wszelkie roboty w zakres blachąrjLwa wcho

dzące po cenach przystępnych. 134.

Bucha Iter-bil&nśiśta
\

koresp. polsko niem. z bardzo dobrem świadectwem 
Akad. handl. i S-letnią pr. Utyką w pierwszorzędnych 
przedsiębiorstwach uówniei akcyjnych) przemysłowych 

i handl zmieni posadę.
/głoszenia pod „Samodzielny- do Adm N. Dziennika.

Wa£r>© a ia  praejfs f-ą frE orstw l
SMfl 'ńcnsi*

1
am zowaó.e na w zó r  y ig ra n ie z a y )

S#!N&HAU&A
( i c  r^a n izow  af*.c na w zór

2179 g
zaprz.. rz e c io zE a w cy  gądow . i rew iden ta  dla S pó łdzie lń  

z  ram ien ia  Rttdy S p ó łd z ie lc ze j Min. tili&rbu

obecnie: Kraków, ni. Poscleka 22 Raiu£cv,\
Tciaton Kr. 2020.

Adres listowy: ICraków, I., Skrytka pocztowa 10L
Sporządza bilanse : zamknięcia ksiąg, przepiu.wadzn 
stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie 
I siąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie 
lychic iieorganizacyo oraz regulowania zauiet.banci 
buchaltcryi. Wykonuje czynności tak w miejsci,- 

jak i na prowmcyi.

P R E C Y Z J A
F e b r y k s

Śp z ogr. por.
W IIŁIG  f!J, —  TELEFON Kr. 42.

Przyjmuje żelago do wyrobu wszelidego ro
dzaju precyzyjnie wykonanych okuć budowla
nych, szabaśników, krańców do kuchen itp. 
na bardzo przystępnych warunkach, jakoteż 
poleca wyroby wyżej wymienionych artyku

łów po cenach konkurencyjnych. 2064

lSSi
C A 7 . I M E

lactamorplioza
KREM -  : *YDŁ3. PUDER

udelikain;<iją cerę 
usuw ają  w s ze lk ie  je j  wady. 

łĄ D A C  WSZĘDZIE! * Ą  >AC WSZĘDZlBt

tnstia staiya z Jarisławiaj kibraain «w, i«W.
sl ładająey się z 2 (świeżo przomontowanych), szyb 
kbbieżaych traków marki „Topaan*, 2 eyrki—airek, 
1 piły wahadłowej, dym memsssyny posia '. jąey własny 
tor przemysłowy, własną rampę, 11 merpów obszaru 
do dyspozycyi, wolnr pomie ikama d l i pereenaln, 
ewent. przyjezdnych, ete. — przyjmie każdą lloid 
drzewa do przetarcia. Wynagrodzenie wedle runowy. 
Zgłoszenia pod. ii owa Grobla, przemysł drzewny, 
Ska z cgr. odp. w Jarosławiu, Grunwaldzka 26. 21M
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